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STRESZCZENIE
DOBROWOLNE ZOBOWIĄZANIA I VINYL 2010
Podpisane w 2000 Dobrowolne Zobowiązanie jest dziesięcioletnim planem ciągłego doskonalenia działań w dziedzinie 
zarządzania produktem przez cały okres cyklu życia produktów z polichlorku winylu (PCW). Vinyl 2010 realizuje w 
praktyce ten cel w ramach strategii zrównoważonego rozwoju. Vinyl 2010 dąży do ograniczenia do minimum wpływu 
środowiskowego produkcji żywicy PCW, stworzenia wszechstronnej strategii gospodarki odpadami i zapewnienia 
możliwości bezpiecznego stosowania plastyfikatorów i stabilizatorów.

Vinyl 2010 podkreśla znaczenie wyraźnie zdefiniowanych celów ilościowych w zakresie recyklingu, zakrojonych na 
szeroką skalę inwestycji w badania technologiczne i naukowe, rozwoju wiedzy technicznej, praktycznego doświadczenia, 
przejrzystości i promowania dialogu społecznego. Postęp w realizacji wyznaczonych celów jest monitorowany w 
raportach rocznych weryfikowanych przez niezależne jednostki.

WYDARZENIA W 2004 R.
2004 był kolejnym rokiem nieprzerwanego postępu w realizacji śródokresowych celów, których osiągnięcie wyznaczono 
na 2005 r. W 2004 odnieśliśmy pewne znaczące sukcesy. Rok ten był również okresem nowych wyzwań a czasami również 
komplikacji, których nie da się uniknąć stosując strategię „zdobywania wiedzy poprzez praktyczne działania”.

PRODUKCJA ŻYWICY
2004 był dla Europejskiego Stowarzyszenia Producentów PCW (ECVM) kolejnym rokiem postępu w realizacji 
postanowień dwóch Kart opublikowanych przez tę organizację, których celem jest ograniczenie do minimum 
wpływu środowiskowego żywicy PCW i poprawienie wydajności ekologicznej jej produkcji. 

Grupa robocza ECVM rozpoczęła realizację wszechstronnej analizy zgodności z postanowieniami Karty dotyczącej 
S-PCW, dwuchlorku etylenu (EDC) i monomeru chlorku winylu (VCM) oraz zainicjowała proces unowocześnienia 
metodologii pomiarowych. W tym samym czasie przeprowadzona została również weryfikacja Karty dotyczącej E-
PCW.

PLASTYFIKATORY
W 2004 Europejskie Stowarzyszenie Producentów Plastyfikatorów i Wyrobów Pośrednich (ECPI) przeznaczyło ponad EUR 
630,000 na badania mechanizmów oddziaływania toksycznego na układ rozrodczy, analizy epidemiologiczne dotyczące 
astmy, narażenia ludzi i bio-monitoringu. Na 2005 zaplanowane są badania z udziałem ochotników. Oceny ryzyka UE w 
zakresie plastyfikatorów ftalanu dibutylu (DBP), ftalanu diizononylowego (DINP) i ftalanu diizodecylu (DIDP) osiągnęły 
końcowy etap realizacji. Oceny ryzyka w zakresie ftalanu di(2-etyloheksylu) (DEHP) i ftalanu butylobeznylu (BBP) są nadal 
przedmiotem dyskusji wśród państw członkowskich Unii Europejskiej. Przewiduje się, jednakże, że ich realizacja nastąpi 
w 2005.

STABILIZATORY
Wyznaczony na koniec 2005 ambitny cel ograniczenia sprzedaży stabilizatorów ołowiowych o 15% został osiągnięty przez 
członków Europejskiego Stowarzyszenia Producentów Stabilizatorów (ESPA) przed terminem w 2004. Niezależnie jednak 
od tego sukcesu, sektor będzie musiał nadal podejmować intensywne wysyłki w 2005 i przygotować się aktywnie na 
realizację kolejnych celów w tym zakresie. Vinyl 2010 zorganizuje zewnętrzną weryfikację danych dotyczących 2005.
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PROJEKTY W ZAKRESIE GOSPODARKI ODPADAMI
Po raz kolejny zanotowano znaczący ogólny postęp w projektach sektorowych EuPC - Europejskiego Stowarzyszenia 
Przetwórców Tworzyw Sztucznych . Programy odbioru produktów PCW wycofywanych z eksploatacji były w dalszym 
ciągu rozwijane, co pozwoliło na uzyskanie nowej wiedzy w oparciu o zdobyte doświadczenia i osiągnięcie korzyści ze 
wzajemnych synergii. 

Duże zapotrzebowanie, rosnące ceny surowców, a także naturalnie długi okres eksploatacji, z którym mamy do czynienia 
w wielu obszarach zastosowań PCW, wydają się, jednakże, w sposób paradoksalny wywierać negatywny wpływ na 

możliwości w zakresie zbiórki i recyklingu wycofywanego z eksploatacji PCW. 

Poniżej przedstawiono najważniejsze fakty dotyczące projektów gospodarki odpadami w 2004:

Ó  Ilość poddanych recyklingowi poużytkowych odpadów okiennych w ramach projektów prowadzonych przez EPPA 
(Europejskie Stowarzyszenie Producentów Profili Okiennych i Innych Artykułów Budowlanych z PCW) wzrosła do 5.429 
ton. Recyklingowi poddano również 2,865 ton odpadów podobnych profili.  Nowe programy ruszyły w Szwecji, Norwegii, 
Włoszech i Irlandii. 

Ó  TEPPFA (Europejskie Stowarzyszenie Producentów Rur i Armatury z Tworzyw Sztucznych) poddała recyklingowi 5.640 ton 
rur i armatury PCW. Krajowe programy osiągnęły w większości krajów dobre wyniki. Optymizmem napawały duży popyt 
na recyklaty oraz zwiększony poziom profesjonalizmu w branży.

Ó  Stowarzyszenie ESWA (Europejskie Stowarzyszenie Producentów Izolacji Wodochronnych) przetworzyło 568 ton 
dostępnych, odpadów PCW z membran dachowych, co stanowi ponad 25% łącznej ilości dostępnych, nadających się do 
odbioru, odpadów w tym obszarze zastosowań.

Ó  Projekt badań Edelweiss poszerzył swój zakres i obszar geograficzny przekształcając się w System Recyklingu Membran 
Termoplastycznych ROOFCOLLECT /”Recycling System for Thermoplastic Membranes”/. Na poziomie krajowym nastąpiła 
konsolidacja i poszerzenie zakresu działań w Niemczech będących największym rynkiem. System zaczął również działać 
w Austrii, krajach Beneluksu i Francji. Podjęto również przygotowania do wprowadzenia systemów w 2005 we Włoszech i 
w krajach skandynawskich.

Ó  Recovinyl przeprowadził analizę istniejących projektów zbiórki. Analiza miała na celu ocenę dostępności i kosztów zbiórki 
odpadów PCW, w szczególności w Belgii i Niemczech. Recovinyl wspiera realizację celów Vinyl 2010 w zakresie recyklingu 
poprzez stosowanie zachęt finansowych oraz innych środków motywacyjnych mających na celu ułatwienie procesu 
zbiórki i wysyłki odpadów.

Ó  EPFLOOR (Europejskie Stowarzyszenie Producentów Materiałów Podłogowych z PCW) szczególny sukces odnotowało 
w przypadku programu zbiórki materiałów podłogowych . Zebrano 972 ton materiałów, co stanowi wzrost o 68% w 
porównaniu z rokiem 2003. W 2005 stowarzyszenie będzie w dalszym ciągu koncentrować się na rozwoju istniejących 
krajowych programów. Dzięki serii testów mających na celu opracowanie oceny szeregu technologii recyklingu EPFLOOR 
pogłębił również swoją wiedzę w zakresie dostępnych opcji recyklingu i ich opłacalności finansowej.

Ó  Nadal były kontynuowane prowadzone w ramach projektu EPCOAT (Grupa Sektorowa EuPC- Tkaniny Powlekane PCW) 
analizy wykonalności dotyczące tkanin powleczonych. Badania przeprowadzone przez SFEC - francuskie stowarzyszenie 
zajmujące się procesami kalandrowania i powlekania - pozwoliły określić gdzie i jak należy zbierać jednorodne odpady, 
które potencjalne nadają się do recyklingu. Próbny program zbiórki rozpoczął się w Niemczech we współpracy z RWE, dużą 
firmą zajmującą się gospodarką odpadami. W ramach przygotowań do dalszych testów praktycznych, również niemiecka 
firma Friedola unowocześniła swoją istniejącą instalację recyklingu. 
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NOWE TECHNOLOGIE RECYKLINGU I INSTALACJE TESTOWE
Korzystając ze wsparcia finansowego z programu EU LIFE i Vinyl 2010, duńska firma RGS-90 doprowadziła w znacznym 

stopniu do zakończenia realizacji zakrojonego na szeroką skalę projektu recyklingu odpadów PCW polegającego na ich 

przeróbce na ropę naftową, sól i substancje mineralne. Instalacja ma zdolność przerobu 50.000 ton odpadów PCW w ciągu 

roku. Uruchomienie zaplanowane jest na lato 2005.

Proces Redop (redukcja rudy żelaza w wielkich piecach tworzywami sztucznymi ze stałych odpadów komunalnych, 

ang. REDuction of iron Ore in blast furnace plants by Plastics from municipal solid waste) jest metodą recyklingu 

surowców stosowaną w przypadku materiałów uzyskiwanych ze stałych odpadów komunalnych (MSW), które zawierają 

zarówno tworzywa sztuczne jak i celulozę. Około jedna tona granulek Redop została wyprodukowana i z powodzeniem 

zastosowana w wielkich piecach firmy hutniczej CORUS. Redop rozważa dalsze próby na skalę przemysłową w 2005. 

Od lutego 2002 Vinyloop prowadzi eksploatację dużej instalacji demonstracyjnej w Ferrara we Włoszech, która funkcjonuje 

w oparciu o technologię rozpuszczalników. W związku z tym, że była to pierwsza tego rodzaju instalacja na świecie, 

eksploatacja instalacji wiązała się z problemami technicznymi związanymi głównie z jakością i zmiennością parametrów 

surowców odpadowych z kabli. Fakt ten spowodował konieczność podjęcia dalszych prac badawczo rozwojowych. 

Instalacja w Ferrarze została również wykorzystana do przetestowania nowych źródeł pozostałości materiałowych takich 

jak materiały dachowe i podłogowe.

Vinyl 2010 wspiera proces Halosep-Watech, który polega na przetwarzaniu spalin ze spalarni stałych odpadów 

komunalnych w celu odzysku chlorków i metali ciężkich. Pilotażowa instalacja będzie gotowa do eksploatacji na początku 

2005. Program testów będzie trwał do czerwca..

INNE PROJEKTY
W niektórych zastosowaniach budowlanych, gdzie wymagane są takie cechy jak mały ciężar i duży stopień izolacji 

cieplnej i dźwiękowej, wykorzystuje się przy wykonywaniu podłóg i ścian lekki beton. W badaniu przeprowadzonym w 

2004 stwierdzono, że z technicznego i ekonomicznego punktu widzenia możliwe jest zastosowanie odpadów PCW z prac 

budowlanych i rozbiórkowych. Obecnie prowadzone są dalsze badania.

 

Istotne znaczenie ma definicja recyklingu. W 2004 Vinyl 2010 zlecił przeprowadzenie oceny prawnej we współpracy z 

niemieckim operatorem spalarni MVR Müllverwertung Rugenberger Damm GmbH & Co. KG.Wstępna analiza wskazuje, 

że spalanie należy traktować jako operację odzysku energii (a nie jako metodę usuwania odpadów). Drugi etap (odzysk 

chlorowodoru) może być, w pewnych warunkach, traktowany jako recykling.
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MONITOROWANIE, DOSTĘP DO INFORMACJI ORAZ 
STOSUNKI Z ZAINTERESOWANYMI PODMIOTAMI

ZALECENIA KOMITETU MONITORUJĄCEGO
Komitet Monitorujący udziela wskazówek Vinyl 2010 i promuje dialog z zainteresowanymi podmiotami pomagając w 
opracowywaniu informacji spełniających potrzeby i oczekiwania branży. Pod przewodnictwem profesora Alfonsa Buekens 
z Free University of Brussels (VUB), Komitet odbył w 2004 dwa spotkania z przedstawicielami wyższego szczebla instytucji 
UE i związków zawodowych.  

FINANSE
W 2004 wydatki Vinyl 2010, w tym stowarzyszenia EuPC i jego członków, na różne projekty związane z gospodarką odpadami 
wyniosły 4,15 mln EUR. 

NIEZALEŻNE AUDYTY
Kierując się celem osiągnięcia maksymalnej przejrzystości swoich działań Vinyl 2010 zatrudnił niezależnych audytorów i 
weryfikatorów.
Ó Rachunki finansowe zostały zbadane i zatwierdzone przez KPMG
Ó KPMG skontrolowało również oświadczenia dotyczące ilości produktów poddanych recyklingowi.
Ó Raport okresowy za 2005 został sprawdzony przez DNV Konsulting. Po weryfikacji stwierdzono, że przedstawia on 

prawdziwy i rzetelny obraz wyników i działalności Vinyl 2010.

PROMOWANIE DOSTĘPU PUBLICZNEGO DO INFORMACJI
Branża zapewnia otwarty i szeroki dostęp do informacji na temat działalności Vinyl 2010. Przez cały rok Vinyl 2010 
kontynuował swój program uczestnictwa w spotkaniach, prezentacjach i najważniejszych konferencjach takich jak 
Zielony Tydzień (Green Week) i 9-ty Europejski Okrągły Stół na temat Zrównoważonej Konsumpcji i Produkcji (European 
Roundtable on Sustainable Consumption and Production). Istotnym wyrazem poparcia dla organizacji była decyzja 
Komisji Narodów Zjednoczonych ds. Zrównoważonego Rozwoju o rejestracji Vinyl 2010 jako jednego ze swoich 
oficjalnych partnerów.

Wszystkie roczne raporty okresowe (publikowane od 2001) dostępne są w głównych językach Unii Europejskiej na stronie 
www.vinyl2010.org. 

ROZSZERZENIE UE I DIALOG SPOŁECZNY
Vinyl 2010 kontynuował swoje starania na rzecz poprawy dialogu społecznego i standardów bezpieczeństwa i higieny 
oraz środowiska w Europie Środkowej i Wschodniej. Przedstawiciele 10 nowych krajów członkowskich UE uczestniczyli w 
seminarium zorganizowanym przez Vinyl 2010 w kwietniu 2004 w Budapeszcie.  

2005 - PRZEGLĄD ŚRÓDOKRESOWY
Od samego początku branża zobowiązała się publicznie do przeprowadzenia śródokresowego przeglądu celów i postępu 
w realizacji prac. W ramach swojej strategii zdobywania wiedzy poprzez praktyczne działania Vinyl 2010 zbada i ponownie 
oceni pod koniec bieżącego roku wszystkie podstawowe założenia łącznie ze swoim modelem dostępności odpadów oraz 
działania i cele, w szczególności w kontekście rozszerzenia UE i specyficznych potrzeb nowych państw członkowskich UE. 
Przegląd zostanie przeprowadzony w ścisłej współpracy z Komitetem Monitorującym. 
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VINYL 2010 
Vinyl 2010 jest wyrazem zaangażowania branży PCW w interesy obecnych i przyszłych pokoleń. Celem organizacji jest 

dążenie do zapewnienia wysokiego poziomu ekonomicznego dynamizmu, ochrony środowiska i dobrobytu społecznego, 

które stanowią część strategii zrównoważonego rozwoju. 

W praktyce Vinyl 2010 stanowi podmiot prawny zapewniający strukturę organizacyjną i zasoby finansowe pozwalające na 

wdrożenie Dobrowolnego Zobowiązania europejskiej branży PCW. Zobowiązanie to obejmuje określone cele i inicjatywy 

w zakresie monitorowania emisji w trakcie produkcji PCW, stosowania dodatków oraz gospodarkę odpadami po wycofaniu 

produktów z eksploatacji. Funkcjonowanie organizacji polega na realizacji projektów obejmujących swym zakresem 

technologię, badania, zbiórkę i recykling odpadów oraz komunikację z wszystkimi zainteresowanymi podmiotami. 

O ile nam wiadomo, jest to jedyne w Europie i na całym świecie Dobrowolne Zobowiązanie obejmujące swym zakresem 

cały cykl danego materiału – od produkcji surowców do odpadów poużytkowych w ramach pojedynczej branży.

ZAŁOŻYCIELAMI ORGANIZACJI SĄ NASTĘPUJĄCE CZTERY STOWARZYSZENIA:

Europejskie Stowarzyszenie Producentów PCW 
(ECVM - European Council of Vinyl Manufacturers) 

Europejskie Stowarzyszenie Przetwórców Tworzyw Sztucznych 
(EuPC - European Plastics Converters)

Europejskie Stowarzyszenie Producentów Stabilizatorów 
(ESPA - European Stabiliser Producers Association)

Europejskie Stowarzyszenie Producentów Plastyfikatorów i Wyrobów Pośrednich (ECPI)
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WSTĘP 
ZDOBYWANIE WIEDZY POPRZEZ PRAKTYCZNE DZIAŁANIA
W tym pierwszym raporcie okresowym publikowanym po objęciu przeze mnie funkcji Przewodniczącego z zadowoleniem 

spostrzegam jak nasze działania po raz kolejny są przejawem nowatorstwa, determinacji i możliwości zdobywania nowej 

wiedzy poprzez stawianie czoła wyzwaniom technicznych i ekonomicznym. 

2004 był dla nas kolejnym rokiem ciągłego postępu, w tym także znaczących osiągnięć. Mam szczególną przyjemność 

poinformować, że Komisja Narodów Zjednoczonych ds. Zrównoważonego Rozwoju zarejestrowała Vinyl 2010 jako jednego z 

swoich oficjalnych partnerów wyrażając w ten sposób uznanie dla zaangażowania i ciężkiej pracy branży PCW. 

Z wielką przyjemnością stwierdzam, że nasz ambitny cel wyznaczony na koniec 2005, którym było ograniczenie sprzedaży 

stabilizatorów ołowiowych o 15%, został osiągnięty już w 2004. Niezależnie jednak od tego sukcesu, branża będzie musiała 

nadal podejmować intensywne wysiłki w 2005 i przygotować się aktywnie na realizację kolejnych celów w tym zakresie.

W ramach stanowiących podstawę naszej inicjatywy projektów recyklingu i zbiórki odpadów współpraca przebiegała dobrze, 

następowała wymiana doświadczeń i stopniowo udało się osiągnąć dalszy postęp w oparciu o wcześniejsze sukcesy. 

Kierując się naszą strategią zdobywania wiedzy przez praktycznie działania doświadczyliśmy w 2004 w sposób paradoksalny 

nasilenia się trudności. Problemem okazał się widoczny spadek dostępności odpadów PCW do recyklingu. Gwałtowny wzrost 

cen ropy naftowej i będące jego następstwem wzrosty kosztów nowego PCW w połączeniu z wysokim popytem w Azji i Europie 

Wschodniej sprawiły, że w coraz większym stopniu korzystano z możliwości bezpośredniego ponownego wykorzystania 

wycofywanego z eksploatacji PCW. Jednocześnie uważamy, że okres użytkowania niektórych produktów PCW, takich jak rury 

może być dłuższy niż się tego pierwotnie spodziewaliśmy. Dzięki zwiększonej trwałości i możliwości ponownego wykorzystania, 

nasze produkty mają większą wartość i mniej odpadów jest dostępnych do zbiórki i recyklingu. 

Czynniki te mogą w istotny sposób wpływać na możliwość osiągnięcia ustalonych przez nas celów ilościowych i w jeszcze 

większym stopniu wywierać wpływ na dalszy rozwój naszych programów gospodarowania odpadami w krajach Europy 

Wschodniej. Musimy uważnie przeanalizować w tym roku wszystkie parametry naszej bazy danych odpadów tak, aby zapewnić 

ich zgodność z rzeczywistymi warunkami w terenie. 

W międzyczasie w dziedzinie prowadzenia recyklingu odnieśliśmy znaczące sukcesy, ale czasem i porażki. Jest mi szczególnie 

przyjemnie odnotować, że w ostatnim czasie budowa instalacji recyklingu Stigsnaes w Danii weszła w końcowe etapy realizacji. 

Ten zupełnie nowy, supernowoczesny obiekt, który finansowany jest przez Vinyl 2010, Wspólnotę Europejską i prywatnych 

inwestorów, jest pierwszą instalacją tego rodzaju na świecie. Instalacja ta jest w stanie samodzielnie przerobić nie mniej niż 

50.000 ton odpadów w ciągu roku. 

2



Postęp nastąpił również w realizacji projektu Redop. W ramach tego projektu bada się możliwość zastąpienia koksu 

wykorzystywanego przy produkcji stali przez PCW i inne polimery. W przypadku instalacji Vinyloop we Włoszech wystąpiły 

nieoczekiwane trudności. Problemy pojawiły się pomimo starannych przygotowań na etapie prób i wynikają one z technicznych 

wyzwań związanych z recyklingiem. Takie chwilowe komplikacje są czymś normalnym w pionierskich działaniach.

Vinyl 2010 zajmuje się fundamentalnymi kwestiami związanymi ze zrównoważonym rozwojem w zakresie ochrony zdrowia 

i środowiska. Oceny ryzyka stosowania plastyfikatorów na bazie ftalanów przeprowadzone przez UE były w dalszym ciągu 

kontynuowane i pomimo wciąż powolnego postępu jesteśmy pewni, że proces ten wkrótce się zakończy.

Komitet Monitorujący Vinyl 2010, który dokonuje przeglądów i udziela zaleceń w zakresie realizacji naszych działań odbył w 

2004 r. dwa spotkania. Raport przewodniczącego można znaleźć poniżej. 

Branża potwierdziła swoje zaangażowanie w kontynuację działań nakierowanych na realizację Dobrowolnych Zobowiązań, 

pomimo braku długo oczekiwanych informacji z Komisji Europejskiej.

Istotą Vinyl 2010 jest partnerstwo. W ramach naszych działań informacyjnych uczestniczyliśmy w dalszym ciągu w ważnych 

konferencjach i imprezach poświęconych zrównoważonemu rozwojowi cały czas starając się dotrzeć do innych zainteresowanych 

podmiotów.

Poprzez Vinyl 2010 cała branża podejmuje działania w celu zagwarantowania w przyszłości zrównoważonego rozwoju dla PCW 

realizując w ten sposób strategię społeczeństwa nastawionego na realizację celów związanych z dynamizmem ekonomicznym, 

ochroną środowiska i dobrobytem społecznym. Cele te z dumą wspólnie realizujemy.

Nicolas Paul Neu

Przewodniczący Vinyl 2010
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OŚWIADCZENIE PRZEWODNICZĄCEGO 
Komitetu Monitorującego
Moim zadaniem jako Przewodniczącego Komitetu Monitorującego oraz zadaniem moich kolegów jest nie tylko nadzorowanie 
działań Vinyl 2010. Naszym zadaniem jest uzyskanie szczegółowej wiedzy na temat wielorakich projektów realizowanych w 
ramach tego ambitnego przedsięwzięcia i przekazywanie własnych pomysłów, sugestii i ewentualnych problemów. Z tego powodu 
podejmuję intensywne działania w celu utrzymania i poszerzenia spektrum zainteresowanych podmiotów reprezentowanych w 
Komitecie tak, aby zapewnić odpowiednią równowagę pomiędzy różnymi poglądami społecznymi, politycznymi i etycznymi.

Jeszcze raz mam przyjemność poinformować, że członkowie branży przekazali w terminie dokładne i przejrzyste informacje 
dotyczące wszystkich aspektów Dobrowolnego Zobowiązania. Niezależni zewnętrzni weryfikatorzy w dalszym ciągu sprawdzali 
cele ilościowe takie jak ilość materiałów w recyklingu i wielkości emisji. 

Ja również uważam, że kluczowe znaczenie ma zdobywanie praktycznej wiedzy w terenie. Oprócz otrzymywania i przeglądu 
informacji odwiedzamy kierowników zakładów, firmy zajmujące się recyklingiem i spotykamy się z innymi osobami posiadającymi 
praktyczne doświadczenie. Tego rodzaju działania pozwalające na konfrontacje poglądów z rzeczywistością są czasochłonne, ale 
jednocześnie stanowią część naszej strategii monitoringu.

Jednym z najtrudniejszych aspektów Dobrowolnego Zobowiązania jest recykling odpadów poużytkowych, ponieważ wiąże się to z 
odpowiedzialnością za materiał, który został wyprodukowany dziesiątki lat temu. Nie jest to łatwe przedsięwzięcie a jego realizacja 
wiąże się w praktyce z wieloma przeszkodami. 

Jak, na przykład, przekonać pracowników lub firmy handlujące złomem do odzysku PCW przy wyburzaniu domów lub złomowaniu 
urządzeń? Jak sortować PCW z gruzów i promować identyfikację i segregację różnych rodzajów tworzyw sztucznych? Na to 
wszystko potrzeba więcej niż dobrej woli i funduszy na prace badawczo-rozwojowe. Zadania te, jednakże, stanowią część inicjatywy 
Dobrowolnego Zobowiązania. Realizacja tych celów wymaga podjęcia działań związanych z ogólną edukacją i motywowaniem 
pracowników i konsumentów. Kluczowe znaczenie w tym aspekcie ma konieczność istotnych zmian w obecnym stosunku do 
odpadów. 

Staje się to szczególnie ważne w kontekście rozszerzenia Unii Europejskiej. Vinyl 2010 w dalszym ciągu podejmuje działania, 
których celem jest pomoc nowym członkom UE przy realizacji celów związanych z poprawą standardów higieny, bezpieczeństwa 
i środowiska. Z wielką przyjemnością odnotowałem obecność ponad 75 przedstawicieli z 10 nowych krajów członkowskich UE na 
seminarium zorganizowanym przez Vinyl 2010 w kwietniu 2004 w Budapeszcie. 

Poruszył mnie szczerze entuzjazm, z jakim te nowe państwa członkowskie przyjęły “starą” Europę. Drugie takie seminarium dla 
nowych państw członkowskich zaplanowane jest na maj 2005. Seminarium odbędzie się tym razem w Rydze.

Do tego czasu Komitet będzie pracował w 2005 nad śródokresowym przeglądem celów. Przegląd ten, który został zaplanowany już 
na początku realizacji inicjatywy Dobrowolnych Zobowiązań, będzie obejmował dotychczasowe osiągnięcia i naszą ocenę zakresu 
działań i dalszych możliwości okazji na następne pięć lat do 2010. 

Vinyl 2010 jest wyrazem poważnego zaangażowania w realizację strategii zrównoważonego rozwoju. Chciałbym szczególnie 
podziękować tym członkom Komitetu, którzy opuścili nas w tym roku, za ich czas i ciężką pracę w Vinyl 2010. Wiele skorzystaliśmy 
z ich doświadczenia i gruntownej wiedzy. 

Niektórzy przedstawiciele zainteresowanych podmiotów mieli bardzo krytyczne nastawienie do PCW, twierdząc, że materiał ten 
jest odpowiedzialny za problemy środowiskowe i inne niekorzystne zjawiska. W prywatnych rozmowach, jednakże, przedstawiciele 
wielu organizacji ekologicznych i innych organizacji pozarządowych wyrażali pozytywną ocenę działań podejmowanych przez 
Vinyl 2010. Żadna z organizacji nie zgodziła się jednak do tej pory na uczestnictwo w Komitecie Monitorującym. Zachęcam te 
organizacje do udzielania nam pomocy w naszych działaniach, których celem jest wniesienie rzeczywistego wkładu w realizację 
idei Zrównoważonego Rozwoju. Serdecznie przyjmiemy ich w naszym gronie..

Alfons Buekens



ODPADY 
Po zakończeniu okresu użytkowania wszystkie produkty stają się odpadami. Podobnie jak w przypadku wszelkich innych 
produktów zasady funkcjonowania nowoczesnych społeczeństw narzucają konieczność odpowiedzialnej gospodarki 
odpadami PCW. Wiąże się to z potrzebą promowania i wdrażania szerokiego zakresu ekologicznie wydajnych metod tak, 
aby ograniczyć do minimum wywóz materiałów na składowiska odpadów i wspierać rozwiązania zgodne ze strategią 
zrównoważonego rozwoju, takie jak recykling lub odzysk energii.

Poprzez swoje Dobrowolne Zobowiązania europejska branża PCW aktywnie wspiera zintegrowane działania obejmujące 
swym zakresem cały cykl życia produktu. Celem tych działań jest zapewnienie jak najbardziej wydajnego wykorzystania 
surowców i stosowania metod postępowania z produktem po wycofaniu z eksploatacji w jak największym stopniu zgodnych 
z zasadami zrównoważonego rozwoju. Działania te inicjuje i wdraża Vinyl 2010. Wyznaczonym celem jest osiągnięcie 
w Europie do końca 2010 łącznej ilości poużytkowych odpadów PCW poddawanych rocznie recyklingowi na poziomie 
200.000 ton (z wyłączeniem źródeł odpadów podlegających już innym lub bardziej szczegółowym przepisom takim jak 
regulacje dotyczące pojazdów po wycofaniu z eksploatacji oraz złomowanych urządzeń elektrycznych i elektronicznych). 

Jedną z praktycznych trudności związanych ze zbiórką i recyklingiem, którą będzie można pokonać jedynie poprzez 
nieprzerwane wysiłki, jest zapewnienie dostępu do produktów PCW, często sprzedanych wiele lat temu, w momencie ich 
wycofania z użytkowania. Ponadto proces ten powinien być zorganizować w taki sposób, aby ładunki jednostkowe (np. 
kontenery) mogły być wygodnie kompletowane do wywozu do ośrodków recyklingu. Różnorodność, mały ciężar oraz duża 
objętość produktów z tworzyw sztucznych są źródłami poważnych wyzwań logistycznych, przed którymi staje Vinyl 2010 

przy realizacji swoich celów w zakresie recyklingu..

WASTE - AVAILABLE AND COLLECTABLE WASTE

The definition of the concepts of collectable and available waste is illustrated by the graph here above.
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Pojęcie „dostępnych odpadów nadających się do zbiórki” wiąże się z definicją naszego Dobrowolnego 
Zobowiązania. Ilość „dostępnych odpadów nadających się do zbiórki” równa się łącznej ilości 
produktów po wycofaniu z eksploatacji po odjęciu produktów niedostępnych (np. rury pozostające 
w ziemi po zakończeniu okresu eksploatacji) oraz po odjęciu produktów nie zbieranych z powodów 
ekonomicznych lub technicznych (np. produkty wykonane z wielu różnych materiałów takie jak złom 
elektroniczny).

Definicja ta została również podana w „Przewodniku dobrych praktyk w recyklingu odpadów z tworzyw 
sztucznych – przewodniku władz lokalnych i regionalnych” (“Good practices guide on waste plastics 
recycling – A guide by and for local and regional authorities”). Podręcznik ten został opracowany w 
ramach naszego wspólnego projektu ze Stowarzyszeniem Miast i Regionów na rzecz Recyklingu (ACRR 
- Association of Cities and Regions for Recycling).

W swoim corocznym raporcie Vinyl 2010 przedstawia obliczenia dotyczące ilości zebranych i poddanych 
recyklingowi produktów dla każdego obszaru zastosowań. Wyliczenia te oparte są o analizy, modele, 
statystyki sprzedaży i szacunki uzyskane od stowarzyszeń członkowskich i ekspertów. Ilości produktów 
poddawane recyklingowi są potwierdzane przez niezależnych audytorów KPMG.

Postęp wiedzy naukowej i wyniki badań w tej dziedzinie mogą wobec tego spowodować konieczność 
modyfikacji naszych wcześniejszych prognoz. Jako przykład można tu przytoczyć badania 
przeprowadzone przez ACRR w Katalonii. Wyniki badań wskazują, że ilości tworzyw sztucznych 
uzyskiwanych z miejsc rozbiórek są mniejsze od ilości prognozowanych. Nowe analizy przedstawione 
w trakcie kongresu Plastic Pipes XII wskazują, że okres trwałości rur PCW może być dłuższy od 
prognozowanego, co stanowi postęp w realizacji strategii zasad zrównoważonego rozwoju, ale 
jednocześnie powoduje ograniczenie ilości dostępnych odpadów do recyklingu.

Z tych powodów Vinyl 2010 przekonany jest o konieczności przeprowadzania okresowych przeglądów 
swoich danych tak, aby zapewnić ich przejrzystość, dokładność i kompletność.



Uwagi:  (1) VUB: Wolny Uniwersytet w Brukseli   (2) Członek do czerwca 2004  (3) Członek od listopada 2004  (4) Członek Vinyl 2010 do grudnia 2004
(5) Przewodniczący Vinyl 2010 od grudnia 2004  (6) EMCEF: Europejska Federacja Pracowników Górnictwa, Chemii i Energetyki (European Mine Chemical 
and Energy Workers Federation)

7

WSPÓŁPRACA
Komitet Monitorujący

Od 2003 funkcjonuje utworzony przez Vinyl 2010 

Komitet Monitorujący. Zadaniem komitetu jest 

monitorowanie postępu branży PCW w zakresie realizacji 

inicjatywy Dobrowolnych Zobowiązań, zwiększenie 

zaangażowania wszystkich zainteresowanych podmiotów 

i zagwarantowanie maksymalnej przejrzystości. 

Pod przewodnictwem profesora Alfonsa Buekens z Wolnego 

Uniwersytetu w Brukseli (VUB), Komitet Monitorujący 

odbył w 2004 dwa spotkania z przedstawicielami wyższego 

szczebla instytucji UE i związków zawodowych. Panią 

Conceptio Ferrer i pana Bernd Lange, którzy opuścili 

Parlament Europejski w czerwcu 2004, zastąpią nowi 

członkowie komitetu, którzy zostaną wybrani w 2005.

W trakcie swoich spotkań Komitet Monitorujący 

przeanalizował praktyczne aspekty i implikacje 

różnych zobowiązań, wysłuchał raportów wszystkich 

zaangażowanych stron i dokonał oceny postępu 

osiągniętego w różnych dziedzinach. Spotkania te wspierają 

w sposób aktywny dialog Vinyl 2010 z zainteresowanymi 

podmiotami oraz pomagają branży opracowywać informacje 

spełniające potrzeby i oczekiwania zainteresowanych 

podmiotów.

Ponadto, Komitet Monitorujący zajmował się 

przygotowaniem i przeglądem raportu okresowego przed 

jego zatwierdzeniem.

Kilka razy zaproszono do udziału w Komitecie organizacje 

pozarządowe reprezentujące środowiska ekologiczne i 

interesy konsumentów. Organizacje te nie wyznaczyły, 

jednak, żadnych przedstawicieli. 

 

Protokoły Komitetu Monitorującego można znaleźć na 

stronie internetowej Vinyl 2010.

CZŁONKOWIE
Profesor Alfons Buekens, VUB⁽¹⁾, Przewodniczący 

Komitetu Monitorującego

Pani Conceptio Ferrer, Członkini Parlamentu 

Europejskiego, Komitet ds. Przemysłu⁽²⁾

Pan Bernd Lange, członek Parlamentu Europejskiego, 

Komitet ds. Środowiska⁽²⁾

Pan Patrick Hennessy, Dyrektor, Komisja Europejska, 

Dyrekcja Generalna ds. Przedsiębiorstw

Pan David-Grant Lawrence, Dyrektor, Komisja 

Europejska, Dyrekcja Generalna ds. Przedsiębiorstw ⁽²⁾

Pan Timo Mäkela, Dyrektor, Komisja Europejska Dyrekcja 

Generalna ds. Przedsiębiorstw⁽³⁾

Pan David Thompson, Przewodniczący Vinyl 2010⁽⁴⁾

Pan Nicolas Paul Neu, Przewodniczący Vinyl 2010⁽⁵⁾

Pan Joachim Eckstein, Wiceprzewodniczący Vinyl 2010 

Pan Alexandre Dangis, Dyrektor Naczelny EuPC

Pan Jean-Pierre De Grève, Sekretarz Generalny  

Vinyl 2010

Dr Brigitte Dero, Sekretarz Generalny ESPA

Pan Oraldo De Toni, Sekretarz Polityczny EMCEF⁽⁶⁾

Pan Reinhart Reibsch, Sekretarz Generalny EMCEF

Vinyl2010
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Dialog z zainteresowanymi podmiotami
Vinyl 2010 przez cały czas dąży do dialogu z zainteresowanymi podmiotami w celu promowania i 

wymiany informacji na temat najlepszych praktyk. 

ROZSZERZENIE UNII EUROPEJSKIEJ
W 2004 Vinyl 2010 poszukiwał aktywnie kontaktów w nowych krajach wchodzących do Unii 
Europejskich między innymi z producentami żywicy PCW na Węgrzech, w Republice Czeskiej, Polsce i 
na Słowacji oraz przetwórcami tworzyw sztucznych we wszystkich 10 nowych krajach członkowskich.
 
Vinyl 2010 zorganizował seminarium na temat higieny, bezpieczeństwa i środowiska w Budapeszcie 
w kwietniu 2004. Ponad 75 przedstawicieli z 10 nowych państw członkowskich UE uczestniczyło w 
seminarium, którego celem było promowanie najlepszych praktyk w całym regionie UE.

Kolejne seminarium, tym razem w Rydze, zaplanowanie jest na maj 2005..

PARTNER ONZ
W październiku 2004 Komisja Narodów Zjednoczonych ds. Zrównoważonego 
Rozwoju zarejestrowała Vinyl 2010 jako jednego ze swoich oficjalnych partnerów w 
realizacji strategii zrównoważonego rozwoju. 

Po wzięciu udziału w „Międzynarodowym Forum na temat Partnerstwa na rzecz Zrównoważonego 
Rozwoju” (“International Forum on Partnerships for Sustainable Development”), które odbyło się w 
marcu, Vinyl 2010 zgłosił swoją kandydaturę do Działu ds. Zrównoważonego Rozwoju w Departamencie 
ds. Ekonomicznych i Społecznych Organizacji Narodów Zjednoczonych. Forum zostało zorganizowane 
przez włoskiego Ministra Środowiska we współpracy z ONZ. Dodatkowe informacje na temat tej 
inicjatywy partnerskiej można znaleźć na stronie internetowej:

http://webapps01.un.org/dsd/partnerships/public/partnerships/1132.html

KONFERENCJE I WYSTAWY
Przez cały 2004 Vinyl 2010 brał w dalszym ciągu aktywny udział w debacie na temat zrównoważonego 
rozwoju w całej Europie. Konsumenci, organizacje pozarządowe zajmujące się ochroną środowiska, inne 
branże oraz władze były często pozytywnie zaskoczone ilością ambitnych projektów sponsorowanych 
przez europejską branżę PCW oraz skalą i zakresem stosowanych technologii recyklingu. Vinyl 2010 
uczestniczył w:
Ó Konferencji European Networks Conference on Sustainability in Practice, która odbyła się w Berlinie 

w kwietniu
Ó Europejskim Okrągłym Stole na temat Zrównoważonej Produkcji i Konsumpcji (European Roundtable 

on Sustainable Consumption and Production) zorganizowanym w maju w Bilbao przez IHOBE 
(Agencja Działalności Ekologicznej Rządu Kraju Basków) we współpracy z ULEP, Światową Radą 
Biznesu na rzecz Zrównoważonego Rozwoju (World Business Council for Sustainable Development) 
oraz innymi organizacjami pozarządowymi zajmującymi się ochroną środowiska. Podczas tego 
spotkania Vinyl 2010 zaprezentował referat

Ó Zielony Tydzień zorganizowany przez Komisję Europejską w Brukseli w czerwcu, podczas którego 
wystąpiło dwóch prelegentów Vinyl 2010 i gdzie Vinyl 2010 posiadał stanowisko wystawowe

Ó Kongres Międzynarodowego Stowarzyszenia Gospodarki Odpadami (International Solid Waste 
Association), który odbył się w październiku w Rzymie, był sponsorowany częściowo przez Vinyl 
2010. Vinyl 2010 posiadał stanowisko wystawowe na kongresie a w trakcie obrad wystąpiło dwóch 
prelegentów Vinyl 2010

Ó 25. Międzynarodowe Seminarium Gospodarki Odpadami (International Seminar on Waste 
Management), które odbyło się w Brukseli w czerwcu 

Ó Targi Ecomondo, które odbyły się w listopadzie w Rimini. Vinyl 2010 miał podczas imprezy swoje 

stoisko, dwie prezentacje i trzech prelegentów.
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Od lewej do prawej:

Mr. Roger Mottram – Project Manager

Mr. Arjen Sevenster – Kontroler

Dr. Michal Rosenthal – Skarbnik

Mr. Alexandre Dangis – Członek Zarządu

Mr. Eric Criel – Project Manager

Mr. Joachim Eckstein – Wiceprzewodniczący

Dr. Brigitte Dero – Członek Zarządu

Mr. Nicolas Paul Neu – Przewodniczący

Mr. Jean-Pierre De Grève – Sekretarz Generalny

Mr. Geoffroy Tillieux – Kontroler

Dr. Helmuth Leitner – Project Manager

Mr. Tim Edgar – Zastępca Dyrektora ECPI

Mr. Martyn Griffiths – Kierownik ds. Komunikacji

Członkowie Zarządu projektu Vinyl 2010 i niektórzy 
Menedżerowie Projektów
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GŁÓWNE ETAPY I 
CELE
Osiągnięcia i wyniki w 2004

1. KWARTAŁ
Ó  EPCOAT: rozpoczęcie próbnej zbiórki poużytkowych 

odpadów PCW w Niemczech – Zrealizowano

Ó  ESPA: publikacja statystyk za 2003 dotyczących 

ilości stabilizatorów PCW wyprodukowanych w UE – 

Zrealizowano

2. KWARTAŁ
Ó  ESWA: rozszerzenie obszaru geograficznego projektu w 

krajach Beneluksu, Francji i Austrii – Zrealizowano

Ó  PCW w produkcji lekkiego betonu: zakończenie 

studium wykonalności – Zrealizowano

Ó  EPFLOOR: ocena testu z nowym partnerem zajmującym 

się recyklingiem mechanicznym w Hiszpanii – 

Zrealizowano 

Ó  Vinyloop Dreux: zakończenie studium wykonalności 

konstrukcji bardzo dużej instalacji recyklingu – 

Zrealizowano 

Ó  Redop: decyzja w sprawie przyszłych działań Komisji 

Nadzorującej – zaplanowano na 1 kwartał 2005

3. KWARTAŁ
Ó  Halosep-Watech: rozpoczęcie procesu testowania 

(szlamowanie i odwadnianie) na poziomie instalacji 

pilotażowej – zaplanowano na 1. kwartał 2005

4. KWARTAŁ
Ó  EPCOAT: podpisanie zobowiązania dotyczącego 

osiągnięcia celów projektów w 2007 – zaplanowano na 

4. kwartał 2005

Ó  EPFLOOR: rozpoczęcie recyklingu materiałów 

podłogowych PCW w instalacji recyklingu RGS-S90/

Stigsnaes – zaplanowano na 2. kwartał 2005

Ó  EPFLOOR: ocena pilotażowych testów zbiórki we Francji, 

Niemczech i Wielkiej Brytanii – Zrealizowano

Ó  RGS-90/Stigsnaes: oddanie do eksploatacji dużej 

instalacji recyklingu – zaplanowano na 2. kwartał 

2005

Ó  UK Mixed PVC Recycling Project (Brytyjski Projekt 

Recyklingu Niejednorodnego PCW): decyzja w 

sprawie inwestycji i rozpoczęcia funkcjonowania – 

Zrealizowano
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Cele na 2005

1. KWARTAŁ
Ó  Redop: sporządzenie raportu Etapu 2 i ponowna ocena aspektów ekonomicznych; Komisja Nadzorująca ma podjąć 

decyzję w sprawie dalszych kroków 

Ó  ESPA: publikacja statystyk za 2004 dotyczących ilości stabilizatorów PCW 

Ó  UK Mixed PVC Recycling Project (Brytyjski Projekt Recyklingu Niejednorodnego PCW): zakończenie analizy

Ó  Vinyloop Ferrara: instalacja urządzeń technologicznych drugiej generacji

Ó  ESWA: rozpoczęcie zbiórki membran dachowych podmiotów nie będących członkami

Ó  EPFLOOR: zakończenie pierwszego etapu pilotażowego projektu zbiórki we Francji

Ó  Halosep-Watech: rozpoczęcie procesu testowania na poziomie instalacji pilotażowej

2. KWARTAŁ
Ó  EPFLOOR: rozpoczęcie recyklingu materiałów podłogowych PCW w zakładzie recyklingu RGS-S90/Stigsnaes 

Ó  Halosep-Watech: zakończenie testów (Etap 2) 

Ó  RGS-90/Stigsnaes: oddanie do eksploatacji dużej instalacji recyklingu i rozpoczęcie operacji hydrolizy i pirolizy

 

3. KWARTAŁ
Ó  DEHP and BBP: przekazanie ostatecznych informacji z branży do ocen ryzyka UE

Ó  EPFLOOR: rozszerzenie zakresu programów zbiórki w Szwecji i Austrii (w okolicach Wiednia)

Ó  EPPA i TEPPFA: rozpoczęcie wspólnego programu zbiórki w Hiszpanii

4. KWARTAŁ
Ó  EPPA, TEPPFA i ESWA: recykling 50% dostępnych, nadających się do zbiórki poużytkowych odpadów z rur, okien, 

osprzętu i membran dachowych  

Ó  EPFLOOR: pierwsza kampania recyklingu w RGS-90

Ó  APPRICOD: wnioski i publikacja zdobytej wiedzy

Ó  ESPA/EuPC: osiągnięcie pierwszego celu w zakresie ograniczenia ołowiu 

Ó  EPCOAT: podpisanie zobowiązania dotyczącego osiągnięcia celów projektów w 2007 
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RAPORTY Z 
PROJEKTÓW

PRODUKCJA ŻYWICY PCW
Reprezentowani przez ECVM(*) europejscy producenci 
żywicy cały czas analizują sposoby ograniczenia wpływu 
środowiskowego i poprawy ekologicznej wydajności 
swoich produktów poprzez zapewnienie zgodności z 
Kartami Branżowymi w zakresie produkcji PCW w 
procesach polimeryzacji suspensyjnej (S-PVC) i emulsyjnej 
(E-PVC). Karty ECVM są przedkładane do zewnętrznej 
weryfikacji przez Det Norske Veritas i stanowią integralną 
część inicjatywy Vinyl 2010 i dlatego podlegają kontroli 
przez Komitet Monitorujący. 

KARTA DOTYCZĄCA S-PCW, 
DWUCHLORKU ETYLENU (EDC) I 
MONOMERU CHLORKU WINYLU (VCM)
Karta została podpisana w 1995. Ustalonym terminem 
osiągnięcia zgodności z postanowieniami karty był 
koniec 1998. Pierwsze badanie weryfikacyjne poziomu 
rzeczywistych emisji w stosunku do wymagań określonych 
w Karcie miało miejsce w 1999. Następne tego rodzaju 
badanie zostało przeprowadzone w 2002 przez Det Norske 
Veritas. 

W pierwszym kwartale 2004 specjalna Grupa Robocza 
ECVM rozpoczęła wszechstronną analizę w oparciu o 
wewnętrzny przegląd i wyniki (zgodność na poziomie 
93%) drugiej weryfikacji. Po szczegółowych dyskusjach 
technicznych Grupa Robocza stwierdziła, że istnieje 
potrzeba unowocześnienia metody stosowanej do pomiaru 
emisji. Proces ten został zakończony w październiku 2004. 
ECVM zamierza opublikować artykuł na temat odpowiedniej 
metodologii w specjalistycznym magazynie technicznym.

KARTA DOTYCZĄCA E-PCW
Wyznaczonym terminem osiągnięcia zgodności z Kartą ECVM 
dotyczącą PCW produkowanego w procesie polimeryzacji 
emulsyjnej był koniec 2003. W marcu 2003 stowarzyszenie 
ECVM zleciło Det Norske Veritas przeprowadzenie pierwszej 
zewnętrznej weryfikacji mającej na celu ocenę zgodności. 
Według informacji podanych w raporcie z zeszłego roku 
wyniki z drugiej połowy 2004 zostały potwierdzone przez 
DNV na początku 2005. 

W tym pierwszym badaniu weryfikacyjnym stwierdzono 
ogólną zgodność z wymaganiami na poziomie 71%. Wynik 
ten został ustalony w oparciu o połączone trzy kryteria emisji 
monomeru chlorku winylu do powietrza, wody i w produkcie 
końcowym. Jeśli chodzi o emisję monomeru chlorku winylu 
do powietrza stwierdzono zgodność z wymaganiami na 
poziomie 86%. Natomiast w przypadku ilości monomeru 
chlorku winylu w ściekach wodnych poziom zgodności z 
wymaganiami wynosi 71%. 57% zakładów osiąga pełną 
zgodność w zakresie resztkowych ilości monomeru chlorku 
winylu w produktach końcowych w porównaniu z wartością 
graniczną określoną w Karcie na poziomie jednego grama 
na tonę dla wszystkich gatunków PCW określonych w Karcie. 
Należy jednak zwrócić uwagę na następujące fakty:
Ó  We wszystkich zakładach poddanych weryfikacji, około 

95% końcowych wyrobów E-PCW wyprodukowanych 
w czasie trwania badania weryfikacyjnego spełniało to 
wymaganie

Ó  Ponadto, wszystkie zakłady osiągnęły zgodność z 
wartościami granicznymi monomeru chlorku winylu 
określonymi w zaleceniach ECVM BAT, które są 
identyczne z zaleceniami określonymi Karcie S-PVC, 
gdzie dozwoloną wartością graniczną jest 5 gramów na 
tonę w zależności od obszaru zastosowań 

Ó  Niektóre firmy, którym nie udało się osiągnąć zgodności, 
uzgodniły już plany doskonalenia. Tak jak w przypadku 
monomeru chlorku winylu i PCW produkowanego w 
procesie polimeryzacji suspensyjnej pełne wyniki w 
rozbiciu na poszczególne zakłady będą dostępne na 
stronie internetowej ECVM.

 INHIBITORY
Po ogłoszeniu wstępnych wniosków 
z oceny ryzyka w zakresie dianu 
przeprowadzonej przez władze 
Wielkiej Brytanii firmy członkowskie 
ECVM postanowiły począwszy 
od 1 stycznia 2002 dobrowolnie 
zaprzestać stosowania dianu 
jako inhibitora wprowadzanego 
na etapie polimeryzacji przy 
produkcji PCW. W celu zapewnienia 

właściwego monitorowania zgodności uzgodniono, 
ponadto, włączenie do przyszłych wersji Karty ECVM 
zobowiązania dotyczącego stopniowego wycofania dianu. 

(*) ECVM - Europejskie Stowarzyszenie Producentów PCW (European Council of Vinyl Manufacturers)
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(*) ECPI - Europejskie Stowarzyszenie Producentów Plastyfikatorów i Wyrobów Pośrednich 
(European Council for Plasticisers and Intermediates)

PLASTYFIKATORY
Plastyfikatory dodawane są do żywicy PCW w celu uzyskania elastycznych, wytrzymałych i 

łatwiejszych w stosowaniu materiałów.

BADANIA PLASTYFIKATORÓW
Stowarzyszenie ECPI(*) kontynuowało inwestycje w badania mające na celu stworzenie naukowej 
bazy danych i zapewnienie możliwości stosowania plastyfikatorów bez ryzyka dla środowiska oraz 
zdrowia ludzi i zwierząt. W 2004 stowarzyszenie ECPI przeznaczyło ponad 630.000 EUR na badania 
mechanizmów oddziaływania toksycznego na układ rozrodczy, analizy epidemiologiczne w zakresie 
astmy, narażenia ludzi i bio-monitoringu. Te ostatnie obejmowały swoim zakresem przygotowania 
do zakrojonego na szeroką skalę badania z udziałem ochotników, które trwały dłużej niż oczekiwano 
powodując przesunięcie terminu ich realizacji na 2005. 

OCENY RYZYKA
W 2004 kontynuowane były przez UE oceny ryzyka powszechnie stosowanych plastyfikatorów 
ftalanowych.

Oceny ryzyka dotyczące ftalanu dibutylu (DBP), ftalanu diizononylowego (DINP) i ftalanu diizodecylu 
(DIDP) osiągnęły końcowe etapy realizacji. 

Europejskie Biuro Substancji Chemicznych („European Chemicals Bureau”) opublikowało raporty 
z oceny ryzyka dotyczące DBP, DINP i DIDP. Te dwa ostatnie wskazują na brak ryzyka dla zdrowia 
ludzkiego i środowiska w obecnych obszarach zastosowań. Jednakże w uzupełnieniu dotyczącym DBP 
stwierdza się istnienie potrzeby wprowadzenia wartości granicznych narażenia w miejscu pracy w celu 
ograniczenia ryzyka, na jakie narażeni są pracownicy. Raporty dostępne są na stronie internetowej 
www.phthalates.com/RAs. Pomimo stwierdzenia w ocenie ryzyka dotyczącej DINP braku konieczności 
podjęcia środków ograniczania ryzyka wszystkie trzy ftalany podlegają tymczasowym ograniczeniom 
w zakresie ich stosowania w zabawkach.  Holenderska propozycja wprowadzenia stałych rozwiązań 
w zakresie stosowania ftalanów w zabawkach będzie poddana drugiemu czytaniu w Parlamencie 
Europejskim w 2005. 

Oceny ryzyka dla ftalanu di(2-etyloheksylu) (DEHP) i ftalanu butylu-beznylu (BBP) są w dalszym ciągu 
omawiane przez państwa członkowskie Unii Europejskiej. Ich zakończenia oczekuje się w 2005.
 
DOSTĘPNOŚĆ INFORMACJI  
Stowarzyszenie ECPI w dalszym ciągu kontynuuje swoje zaangażowane w propagowanie wiedzy na temat 
bezpiecznego użytkowania ftalanów i realizuje odpowiednie inwestycje w tym zakresie:

Ó   Stowarzyszenie ECPI zorganizowało we wrześniu 2004 drugie 
Ogólnoświatowe Warsztaty Naukowe (Global Scientific Workshop), 
które odbyły się w Mello we Francji. Na warsztaty przyjechali eksperci 
naukowi, rządowi i eksperci z branży w celu wymiany informacji i 
dokonania oceny wniosków z ostatnich badań w zakresie bezpiecznego 
stosowania plastyfikatorów. 

Ó  Ponadto, stworzono kilka specjalistycznych witryn internetowych (www.plasticisers.

org, www.phthalates.com, www.dbp-facts.com, www.dehp-facts.com, www.dinp-

facts.com i www.bbp-facts.com). 



STABILIZATORY 
Stabilizatory są dodawane do PCW, aby umożliwić 

przetwarzanie materiału i uodpornić go na oddziaływanie 

zewnętrznych czynników, w tym także na oddziaływanie 

ciepła i światła słonecznego (promienie ultrafioletowe). 

OCENY RYZYKA
Przez cały 2004, stowarzyszenie ESPA(*) w dalszym ciągu 
zajmowało się ocenami ryzyka w zakresie kadmu, ołowiu 
i cyny.

Zgodnie z planem określonym w Dobrowolnych 
Zobowiązaniach, członkowie ESPA zaprzestali od 2001 
sprzedaży wszystkich stabilizatorów kadmowych 
w piętnastu krajach będących członkami UE przed 
rozszerzeniem. Jednakże, ocena ryzyka jest nadal 
kontynuowana w ramach „Programu istniejących substancji 
chemicznych UE”. Ma ona na celu aktualizację informacji 
i określenie środków ograniczenia potencjalnego 
ryzyka. Nowelizacja „Dyrektywy w sprawie ograniczeń w 
obrocie i stosowaniu [substancji chemicznych] 76/769” 
wprowadzająca zakaz stosowania stabilizatorów 
kadmowych, ale jednocześnie zezwalająca na recykling 
materiałów zawierających kadm w zastosowaniach 
budowlanych, została odłożona na później. 

 
Przewidziana na 2004 publikacja wyników dobrowolnej 
oceny ryzyka związanego z występowaniem ołowiu 
przeprowadzonej przez niezależnych ekspertów, 
która obejmuje raporty w zakresie skutków narażenia 
i oddziaływania na zdrowie i środowisko, została 
przesunięta o trzy miesiące. Wstępne wnioski oceny ryzyka 
są następujące: wniosek (i)¹ dotyczący pracowników w 
przemyśle przetwórstwa PCW, wniosek (ii) dotyczący 
stosowania PCW i produkcji stabilizatorów w kontekście 
wpływu środowiskowego oraz wniosek (iii) dotyczący 
narażenia pracowników przy produkcji stabilizatorów. 
Z aktualnego postępu w realizacji oceny wynika, że 
będzie ona przedłożona holenderskiemu sprawozdawcy 

(rapporteur) w marcu 2005. Następnie oczekuje się, że 
zostanie ona przedłożona do omówienia przez wszystkie 
kraje członkowskie UE zgodnie z procedurą obowiązującą 
dla istniejących substancji chemicznych. Jest to pierwszy 

przykład tego rodzaju dobrowolnej procedury.  

DANE NA TEMAT PRODUKCJI 
EUROPEJSKIEJ
Zgodnie z zobowiązaniem przyjętym w raporcie 
okresowym Vinyl 2010 za 2004 dane statystyczne za 2000 
zostały ponownie opracowane z ujęciem wszystkich 
nowych członków ESPA w 15 państwach członkowskich 
UE przed rozszerzeniem w maju 2004. Główne dane 
opublikowane w raporcie za 2004 obejmowały Norwegię, 
Szwajcarię i sprzedaż przez firmy członkowskie ESWA do 
Turcji.  Przy ponownym opracowaniu statystyk nie wzięto 
więc uwagę odpowiednich danych w tym zakresie.  Dane 
statystyczne za 2004 zostały również zebrane osobno 
dla tych samych 15 krajów UE. Wielkości podane w tabeli 
poniżej odpowiadają około 97% rynku. Dane za 2001, 2002 
i 2003 podane w Raporcie Okresowym Vinyl 2010 za 2004 
nie zostały skorygowane i w związku nie zostały ujęte w 
tabeli poniżej.

Z tabeli wynika, że wykorzystanie stabilizatorów 
ołowiowych spadło o 16,7% w ciągu pięciu lat w okresie 
do 2004.

◆Preparowane oznacza, że są to systemy stabilizatorów/
środków poślizgowych, które mogą również zawierać 
pigmenty i wypełniacze. Główny obszar zastosowań 
obejmuje rury i profile stosowane w budownictwie i kablach 
elektrycznych.

(*) ESPA - Europejskie Stowarzyszenie Producentów Stabilizatorów (European Stabiliser Producers Association)
1/Uwaga: Zgodnie z Dokumentem Doradztwa Technicznego dotyczącym Oceny Ryzyka „Technical Guidance Document on Risk Assessment“ – Wspólnot 
Europejskich 2003 (Artykuł 10 Regulacji 793/93 oraz Aneks V Regulacji 1488/94): 
Możliwe wyniki oceny ryzyka istniejących substancji:
Wniosek (i): Istnieje potrzeba uzyskania dalszych informacji i/lub testów.
Wniosek (ii): Nie ma obecnie potrzeby uzyskania dalszych informacji i/lub testów oraz nie ma potrzeby wprowadzenia środków ograniczenia ryzyka innych 
niż te, które są obecnie stosowane.
Wniosek (iii): Istnieje potrzeba ograniczenia ryzyka; należy wziąć pod uwagę środki ograniczenia ryzyka, które są już stosowane.

Dodatkowe informacje na temat zaleceń dotyczących oceny ryzyka UE można znaleźć na (stronie 15 i 16): http://ecb.jrc.it/Documents/TECHNICAL_
GUIDANCE_DOCUMENT/EDITION_2/tgdpart1_2ed.pdf
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 Stabilizatory  2000 2004 Redukcja
 (w tonach)   (%)

 Preparowane◆ 127.156 105.940 16,7% 
 stabilizatory
ołowiowe 



W tabeli poniżej przedstawiono wielkości sprzedaży innych stabilizatorów w 15 krajach UE, w tym także Norwegii, 

Szwajcarii i Turcji.  W celu zachowania zgodności z zasadami statystycznymi Cefic(*) dane te nie zostały ponownie 

opracowane.

◆ Preparowane oznacza, że są to systemy stabilizatorów/środków poślizgowych, które mogą również zawierać pigmenty i 

wypełniacze.

Uwagi dotyczące zakresu stosowania:
1. Obejmuje zastosowania medyczne oraz zastosowania, gdzie dochodzi do kontaktu z żywnością, a także wszystkie systemy 
zastępujące ołów. 
2. Stosowany głównie w zastosowaniach, w których wymagana jest sztywność i gdzie dochodzi do kontaktu z żywnością.
3. Stosowany w szerokim zakresie zastosowań, w których wymagana jest elastyczność takich jak folia kalandrowana, materiały 
podłogowe, itp. 

W podsumowaniu należy stwierdzić, że docelowa wartość procentowa wyznaczona dla roku 2005 (ograniczenie 

sprzedaży stabilizatorów ołowiowych o 15% do końca 2005) została osiągnięta już w roku 2004. Sukces ten wynika ze 

środków podjętych w różnych sektorach, gdzie proces zamiany postępuje w różnym tempie i gdzie nadal istnieją poważne 

wyzwania. Ponowne osiągnięcie 15% spadku w 2005 i celów uzgodnionych na 2010 i 2015 będzie wymagało podjęcia 

dalszych wysiłków we współpracy z sektorami na dalszym etapie łańcucha klientów. Zewnętrzni audytorzy zbadają 

proces zbierania danych statystycznych Cefic i poszczególne dane członków ESPA w zakresie stabilizatorów ołowiowych 

dotyczące 2005. 

Zużycie wapniowych stabilizatorów organicznych podwoiło się w okresie pomiędzy 2000 a 2004. Wiąże się to z:

Ó  Wzrostem zużycia PCW w okresie pomiędzy 2000 a 2004.

Ó  Mniejszym zapotrzebowaniem na wapniowe stabilizatory organiczne w porównaniu z stabilizatorami 

ołowiowymi przy wykorzystaniu do tych samych celów. Ograniczenie w dozowaniu może wynosić od 5 do 

30% procent w zależności od zastosowania.
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(*) Zgodnie z zasadami Cefic – Europejskiej Rady Przemysłu Chemicznego („European Chemical Industry Council”) - 
nie można publikować statystyk, jeśli informacje pochodzą od mniej niż trzech firm. Ma to chronić przed ujawnieniem 
informacji dotyczących poszczególnych podmiotów.

 Stabilizatory (w tonach) 2000 2001 2002 2003 2004

 Preparowane* wapniowe stabilizatory 17.579 17.988 23.946 29.758 34.771
 organiczne np. Systemy Ca/Zn (1) 

 Stabilizatory cynoorganiczne (2) 14.666 15.614 14.756 14.180 15.207

 Stabilizatory płynne – Ba/Zn lub Ca/Zn (3)  16.709 13.351 13.975 13.441 14.025



GOSPODARKA ODPADAMI PCW 
PROJEKTY: W POSZCZEGÓLNYCH 
SEKTORACH 

PROFILE OKIENNE
W 2004 reprezentowany przez EPPA(*) 

sektor profili okiennych prowadził 10 

różnych projektów w Europie i w dalszym 

ciągu rozwijał synergiczne projekty z 

innych sektorami produktów budowlanych PCW.  W 2004 

ilość poużytkowych odpadów okiennych PCW poddawanych 

recyklingowi wzrosła do 5.429 t w porównaniu z 4.817 t w 

poprzednim roku. Następnym znaczącym celem ilościowym 

jest zapewnienie do końca 2005 recyklingu 50% wszystkich 

dostępnych, nadających się do zbiórki, ram okiennych PCW. 

Dodatkowo, recyklingowi poddano 2,865 ton innych profili 

poużytkowych. 

EPPA będzie również musiała uaktualnić swój matematyczny 

model prognozowania odpadów tak, aby uwzględnić w 

pewnym stopniu nieprzewidziane działania polegające 

na ponownym wykorzystaniu okien PCW i eksporcie z 

przeznaczeniem do recyklingu. Wtórne wykorzystanie ram 

okiennych w Europie rośnie i mogło osiągnąć duży poziom. 

Vinyl 2010 dokona w 2005 oceny ilościowej powyższych 

zjawisk dla UE.

Programy Narodowe

W Wielkiej Brytanii, EPPA, poprzez Brytyjską Federację 

Tworzyw Sztucznych (BPF - British Plastics Federation) 

współpracuje ściśle z brytyjską firmą Building Research 

Establishment (BRE), Krajową Federacją Firm Rozbiórkowych 

(National Federation of Demolition Contractors), firmami 

zajmującymi się recyklingiem PCW i gospodarką odpadami 

w celu określenia „najlepszych praktyk” w zakresie zbierania 

i gospodarowania odpadami PCW z branży budowlanej i 

prac rozbiórkowych. Dodatkowe informacje można znaleźć 

na stronie internetowej www.wrap.org.uk.

We Francji, kontynuowany był przez cały 2004 pilotażowy 

synergiczny projekt obejmujący swym zakresem poużytkowe 

profile okienne i rury. 

Dzięki kilku umowom z prywatnymi i komunalnymi 

ośrodkami odpadów budowlanych, sieć punktów zbiórki 

została powiększona z 45 do 84 punktów i mamy nadzieję, 

że w 2005 będzie ona obejmować 90 punktów. 

Ze względu na brak lokalnych możliwości w zakresie 

przygotowania okien do recyklingu, co powoduje duże koszty 

transportu, Francja ma nadal trudności z ograniczeniem 

kosztów zbiórki do akceptowalnego poziomu. 

W Niemczech, rozszerzono zakres działania wspólnego 

systemu zbiórki odpadów, który został zainicjowany w 

2003 przez Rewindo (największą niemiecką organizacją 

zajmującą się recyklingiem poużytkowych okien PCW), 

producentów rur PCW (TEPPFA), producentów membran 

dachowych (ESWA) i sektor materiałów podłogowych 

(EPFLOOR). System ten ułatwia współpracę z sektorem 

prac rozbiórkowych i Niemieckimi Izbami Gospodarczymi. 

Rewindo, zwiększył ilość poużytkowych odpadów okiennych 

PCW poddawanych recyklingowi o blisko 400 t do poziomu 

3.709 t. (szczegółowe informacje można znaleźć na stronie 

www.rewindo.de) 

W Danii, w ramach przedsięwzięcia WUPPI A/S, EPPA i TEPPFA 

poszerzyły zakres wspólnej zbiórki materiałów budowlanych 

z twardego PCW o nowe produkty budowlane (dodatkowe 

informacje można znaleźć na stronie internetowej www.

wuppi.dk). Ponadto, organizacje te rozszerzyły swoją sieć 

komunalnych punktów zbiórek.

W Austrii, EPPA planuje dalszy rozwój programu zbiórki i 

recyklingu. Analiza dostępności odpadów poużytkowych 

wykazała wzrost poziomu wtórnego wykorzystania. Fakt ten 

należy również wziąć pod uwagę.

(*) EPPA - Europejskie Stowarzyszenie Profili Okiennych PCW i Pokrewnych Produktów Budowlanych (European PVC Window Profile and Related Building 
Products Association), grupa sektorowa EuPC (www.eppa-profiles.org)
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(*) TEPPFA - The European Plastic Pipes and Fittings Association /
Europejskie Stowarzyszenie Producentów Rur i Armatury PCV/, organizacja sektorowa związaną z EuPC

W Szwecji, Norwegii, Włoszech i Irlandii, rozpoczęto w 2004 nowe projekty na małą skalę. W Belgii system zbiórki i 

recyklingu będzie musiał być zreorganizowany po zmianie właściciela lokalnego operatora zajmującego się recyklingiem 

Rulo i utworzeniu Recovinyl. W Hiszpanii, EPPA przygotowuje wspólny projekt zbiórki z TEPPFA, który ma wystartować w 

2005. 

RURY I ARMATURA
TEPPFA /Europejskie Stowarzyszenie Producentów Rur i Łączników PCV/ kontynuowało we Francji, 

Danii i Niemczech projekty synergiczne z EPPA, związane ze zbiórką i utylizacją, w ten sposób ułatwiając 

współpracę z komunalnymi przedsiębiorstwami odpowiedzialnymi za zagospodarowanie odpadów. W 

roku 2004 TEPPFA zutylizowało 5,640 ton PCW w postaci rur i armatury. Jednak patrząc całościowo, udział odpadów z profili 

zebranych dzięki tym synergicznym projektom jest większy niż udział rur i armatury. TEPPFA prowadzi projekty związane 

ze zbiórką i utylizacją w 13 krajach Europy. Oprócz PCW zebrano i poddano recyklingowi 4,600 ton zużytych rur z innych 

tworzyw.

TEPPFA liczy na to, że dzięki projektowi Recovinyl w nadchodzących latach nastąpi zwiększenie ilości zbieranych odpadów. 

Występuje jednak element niepewności związany z faktem, że przewidywania co do ilości były robione przy założeniu, że 

średni okres eksploatacji rur i armatury wynosi w przybliżeniu 40 lat. Tymczasem okazuje się, że dla wielu rodzajów rur PCW 

i w innych zastosowaniach ten okres może być dłuższy.

Jak dotąd najbardziej zachęcającym wnioskiem z programu TEPPFA jest to, że popyt na recyklaty jest wysoki i to, że sektor 

recyklingu staje się coraz bardziej profesjonalny.

Programy Narodowe

Dobra współpraca z EPPA miała miejsce w Danii gdzie projekt WUPPI doprowadził do zwiększenia ilości zbieranych 

odpadów jak również we Francji i w Niemczech gdzie TEPPFA ściśle współpracuje z władzami lokalnymi odpowiadającymi 

za gospodarkę odpadami. W Niemczech następuje reorganizacja systemu zbierania i recyklingu w celu spełnienia wymagań 

instytucji regulującej. W Belgii nastąpiło przejęcie lokalnej firmy recyklingowe Rulo i nowe władze firmy są w trakcie jej 

reorganizacji. Zwiększona ilość odpadów zbieranych w innych krajach zrównoważyła zmniejszenie które wystąpiło w Belgii. 

We Włoszech TEPPFA odnotowało znaczące postępy natomiast w Hiszpanii i Portugalii pomimo wystąpienia większych 

problemów z rozpoczęciem projektu nadal cieszy się on dużym zainteresowaniem. Wreszcie w Wielkiej Brytanii i Irlandii 

TEPPFA kontynuuje współpracę z instytucjami wykorzystującymi twardy PCW, w ramach programu zbiórki i utylizacji, w 

celu wypracowania „najlepszej praktyki” gromadzenia odpadów powstałych przy okazji rozbiórek.



MEMBRANY DACHOWE
W roku 2004 ESWA zutylizowało 568 
ton poużytkowych odpadów PCW 
pochodzących z membran dachowych. 
Te 568 ton stanowi ponad 25% całkowitej 

ilości dostępnych odpadów PCW pochodzących z membran 
dachowych którą w roku 2004 szacuje się na 2,232 tony. 
Następnym celem jest utylizacja 50% odpadów w roku 2005.

Programy zbiórki – System ROOFCOLLECT

W roku 2004 studyjny projekt 
Edelweiss przekształcił się w 
“ROOFCOLLECT Recycling 

System for Thermoplastic Membranes” /System utylizacji 
membran termoplastycznych ROOFCOLLECT/ przy jednoczesnym 
rozszerzeniu geograficznego obszaru działania i zakresu. 
Wspomniany zakres działalności zostanie rozszerzony z początkiem 
roku 2005 o zbieranie membran dachowych wytwarzanych 
przez firmy nie będące członkami ESWA a nawet membran „nie-
dachowych”, np. wykorzystywanych w budownictwie lądowym 
i przy budowie basenów wytwarzanych przez firmy będące 
członkami ESWA. 

ESWA i DUD (Industrieverband für Kunststoff Dach- und 
Dichtungsbahnen e.V.), Niemieckie Stowarzyszenie na rzecz 
termoplastycznych pokryć dachowych i membran wodoszczelnych 
ustanowiły program ROOFCOLLECT w celu zarządzania licznymi 
europejskimi obszarami na których prowadzona jest zbiórka 
odpadów i jednostkami zajmującymi się utylizacją.  W celu uzyskania 
dalszych informacji odwiedź stronę www.roofcollect.com. 

Zbiórka odpadów – Programy Narodowe
Jak dotąd Niemcy pozostają największym rynkiem pokryć 
dachowych z PCW. Dlatego też osiągnięcie sukcesu w Niemczech 
jest istotne dla osiągnięcia celów wyznaczonych przez ESWA. 
Przyszłość projektu w znacznej mierze zależy od wprowadzenia 
zakazu gromadzenia odpadów PCW na wysypiskach, który ma 
wejść w życie 1 lipca 2005. 

Współpraca z firmą Interseroh zajmującą się gospodarką 
odpadami (www.interseroc.de), rozpoczęta w czerwcu 2003 w celu 
zintensyfikowania gromadzenia odpadów w Niemczech, w roku 
2004 uległa dalszemu zacieśnieniu.  Program maksymalnie ułatwia 
zbiórkę poprzez wykorzystanie do gromadzenia odpadów PCW 
dużych worków. W roku 2004 został rozszerzony o oferowanie w 
uzasadnionych przypadkach rozwiązań opartych na pojemnikach 
(głównie w przypadku większych projektów). Wspomniane 
pojemniki zapewniają redukcję kosztów transportów i obsługi na 
miejscu. 

W roku 2004 DUD zapewnił silne wsparcie administracyjne i 
komunikacyjne jak również skutecznie wprowadził system zachęt 
dla jednostek wykonujących roboty dekarskie. 

W roku 2004 rozpoczęto ekspansję geograficzną w Austrii i 
krajach Beneluksu gdzie uruchomiono pierwszy projekt związany 
z remontem dachu o powierzchni 7,000m2 z wykorzystaniem 
dużych worków, jak również we Francji gdzie rozpoczęto kampanię 
informacyjną i remont 9,000m2 dachu na Lotnisku Orly niedaleko 
Paryża. W tych projektach Intersoh był preferowanym partnerem 
w dziedzinie gospodarki odpadami.  Ponadto poczyniono 
przygotowania do uruchomienia w roku 2005 systemów zbierania 
odpadów we Włoszech i krajach nordyckich.

Proces utylizacji: Od AfDR do rozwiązań alternatywnych
Afdr (Arbeitsgemeinschaft für PVC-Dachbahnen-Recycling), 
niemiecka jednostka zajmująca się kriogenicznym rozdrabnianiem, 
będąca własnością i zarządzana przez kilku członków ESWA 
została zamknięta z końcem roku 2004. Do tego momentu zakład 
zutylizował większość membran dachowych z PCW zebranych 
przez ESWA (506 ton w roku 2004), przy czym od roku 2003 ESWA 
poszukiwało alternatywnych rozwiązań z powodu niewystarczającej 
zdolności przetwórczej zakładu.  W roku 2004 przeprowadzono 
szereg prób technicznych i podjęto decyzje z celu dostosowania 
do nowej sytuacji. 

Technologia Vinyloop® wymyślona i wykorzystywana przez firmę 
Solvay została wytypowana jako podstawowe długoterminowe 
rozwiązanie dostarczające recyklatów o wymaganych cechach. 
W roku 2004 przeprowadzono w Ferrarze we Włoszech zakrojone 
na szeroką skalę testy techniczne instalacji do utylizacji kabli w 
technologii Vinyloop. Testy przebiegły pomyślnie a po nich nastąpiły 
testy w warunkach produkcyjnych wykonane na instalacjach 
firm zrzeszonych w ESWA. Planuje się, że dostawy poużytkowych 
membran dachowych z PCW do ośrodka rozdrabniania firmy 
RWE w Castrop-Rauxel w Niemczech rozpoczną się na początku 
roku 2005. W celu uzyskania oszczędności na kosztach transportu 
zapełnione ciężarówki z rozdrobnionym materiałem będą następnie 
transportowane do Ferrary we Włoszech. 

Rozważa się również alternatywne w stosunku do Vinyloop sposoby 
utylizacji jak np. zakład RGS-90/Stigsnaes w Danii, który rozpoczął 
przyjmowanie niejednorodnych odpadów PCW przed końcem roku 
2004. Zapewnia on korzyść w postaci możliwości przyjmowania 
różnych materiałów używanych do produkcji pokryć dachowych 
i nie wymaga wstępnego sortowania ani innych dodatkowych 
czynności. Jednakże opłaty wjazdowe i koszty transportu są wyższe 
niż w przypadku Vinyloop. 

W celu uzyskania dalszych informacji odwiedź stronę 
www.eswa.be.

(*) ESWA - Europejskie Stowarzyszenie Producentów Izolacji Wodoochronnych, stowarzyszenie sektorowe EuPC
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MATERIAŁY PODŁOGOWE 
W roku 2004 programy zbiórki odpadów przebiegały pomyślnie przy czym ilość 
zgromadzonych odpadów wzrosła o 68% w stosunku do roku 2003. Europejscy 
wytwórcy wykładzin PCW – zrzeszeni w EPFLOOR (*)- zebrali łącznie 972 tony 

wykładzin z PCW, z których 477 ton zostało zutylizowanych a 305 ton przesłanych do utylizacji przy 
czym opłaty wwozowe zostały uregulowane. W związku opóźnieniami w zakładach utylizujących 
ostatnia liczba dotyczy odpadów, które zostaną poddane recyklingowi w roku 2005. Dodatkowo 94 
tony zostały wysłane do zakładu MVR w Hamburgu w celu odzyskania energii/materiału. Pozostałe 
zebrane odpady są przechowywane w AgPR i oczekują na utylizację lub wysyłkę.

Recykling i odzysk w roku 2004 w krajach Piętnastki i w Szawajcarii.

Uwaga: Całkowita ilość 782 ton obejmuje 305 ton już opłaconych i wysłanych do recyklingu ale aktualnie 

oczekujących na przetworzenie.

Prace badawcze i rozwojowe: Prace rozwojowe na uzyskiwaniem recyklatu z odpadów materiałów 
podłogowych
W roku 2004 EPFLOOR we współpracy z działami badawczymi swoich firm członkowskich zakończył 
szeroko zakrojone prace badawcze nad technologią Recinyl©, recyklatem PCW uzyskiwanym z 
materiałów podłogowych przy pomocy rozpuszczalnikowej technologii Vinyloop®. Przeprowadzone 
testy wykazały celowość recyklingu w przypadku zastosowań na większą skalę, w których tworzywo 
wykorzystywane jest do kalandrowania, pokrywania, wypełniania międzypowierzchniowego jak 
również w mieszankach stosowanych w postaci spienionej. 

EPFLOOR przeprowadził również testy na recyklacie uzyskanym po przefiltrowaniu tworzywa 
rozpuszczonego. Badania wykazały, że o ile technologia jest dostępna, to w praktyce jest zbyt 
droga i jej zastosowanie wymaga wstępnego przetworzenia. Ostatecznie EPFLOOR zdecydował się 
zrezygnować z tego wariantu.

Niemniej jednak EPFLOOR przeprowadził kilka testów firm przeprowadzających utylizację mechaniczną 
i spośród nich wybrał między innymi niemiecką firmę Hoser. Firma Hoser działa na rynku utylizacji 
i produkcji folii drenażowych. EPFLOOR wysłał również prawie 100 ton odpadów materiałów 
podłogowych z PCW do zakładu MVR w Hamburgu zajmującego się odzyskiwaniem energii i HCl w 
celu porównania cech zebranych odpadów z wymaganiami zakładu (warunki, jakość, zawartość, itd) 
oraz wykonania testów logistycznych.

20
(*) EPFLOOR - Europejscy Stowarzyszenie Wytwórców Wykładzin PCW, grupa sektorowa EuPC 
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Programy zbiórki
W roku 2004 program zbiórki w Niemczech został 
rozszerzony dzięki synergicznym projektom związanym z 
przetwarzaniem rur PCW, okien i membran dachowych. 
Zaowocowały one zwiększeniem liczby punktów zbierania 
odpadów i nowymi kontaktami.

W niektórych regionach Austrii i Szwajcarii sieć punktów 
zbierania odpadów jest aktualnie dobrze rozwinięta.

W Belgii wytwórcy wykładzin i rząd regionalny Flandrii 
wprowadzili zasadę, w myśl której wytwórcy do końca 
roku 2005 przedstawią rządowi regionalnemu plan 
dobrowolnego gromadzenia i utylizowania odpadów. W 
wyniku tego porozumienia odpady wykładzinowe nie 
podlegają już obowiązkowi odbioru jak to było przewidziane 
w flamadzkim prawie o gospodarce odpadami z 2003 r.

We Francji kontynuowano pilotażowy projekt zbierania 
odpadów we współpracy z firmami instalującymi materiały 
podłogowe, przeprowadzającymi wyburzenia jak również 
publicznymi i prywatnymi jednostkami zajmującymi się 
gospodarką odpadami. Okazało się, że najwięcej odpadów 
z wykładzin PCW jest generowanych przy okazji remontów 
budynków wielorodzinnych. Przewiduje się, że pierwsza 
faza projektu pilotażowego zostanie zakończona do końca 
pierwszego kwartału 2005 r.

Programy recyklingu i odzysku
Recykling materiałów podłogowych z PCW odbywał się 
głównie w zakładzie utylizacyjnym AgPR w Troisdorf 
niemniej 33 tony odpadów zostało poddane recyklingowi 
w innych miejscach. Ponadto 101 ton odpadów materiałów 
podłogowych z PCW zostało wysłanych do przetworzenia 
w instalacji Vinyloop w Ferrarze w celu przeprowadzenia 
testów w skali przemysłowej. 94 tony przetworzono w 
zakładzie MVR w Hamburgu w celu wykonania testów 
nad odzyskaniem energii i HCl natomiast 305 ton 
przetworzono w duńskim zakładzie utylizacyjnym RGS-
90/Stigsnaes. W ostatnim przypadku zebrane odpady 
zostały zmagazynowane na miejscu oczekując na rozruch 
zakładu.

TKANINY POWLEKANE  
EPCOAT* fungeert voor Vinyl 2010 als 
de EPCOAT(*) działa jako europejski 
koordynator programu Vinyl 2010 w zakresie 

odzysku i utylizacji tkanin powlekanych PCW (brezentów 
impregnowanych, namiotów, zadaszeń, itp.) w ramach EuPC. 

W roku 2002 EPCOAT rozpoczął prace nad studium 
wykonalności dotyczącym udziału w programie utylizacji Vinyl 
2010, polegającym na gromadzeniu danych i planowaniu 
projektów testowych. Prace te kontynuowano w roku 2004 w 
powiązaniu z programem Vinyl 2010 i polegały one na analizie 
programów zbierania odpadów, projektach związanych z 
utylizacją tkanin powlekanych. Szczegóły podano niżej. W roku 
2004 uruchomiono specjalną stronę internetową mającą na 
celu dostarczenie szczegółowych informacji o tych projektach. 
Można ją znaleźć pod adresem www.eupc.org/epcoat.

Badania
SFEC Sztuczna Skóra
Sztuczna skóra jest głównym potencjalnym źródłem 
odpadów zdatnych do utylizacji: Szacuje się, że rocznie 
jest zużywane 65,000 ton sztucznej skóry na bazie PCW 
(nie wliczając zastosowań w przemyśle motoryzacyjnym, 
które są ujmowane oddzielnie przez dyrektywę UE 
dotyczącą wyłączonych z eksploatacji pojazdów /End-of-
Life Vehicles Directive/). Badanie przeprowadzone przez 
SFEC (Syndicat Français des Enducteurs, Calandreurs, et 
Fabricants de Revêtements de Sols et Murs), francuskie 
stowarzyszenie wytwórców wyrobów kalandrowanych i 
powlekanych, dało odpowiedź na pytanie gdzie i jak 
zbierać jednorodne odpady nadające się do utylizacji. 
Najbardziej obiecującymi miejscami zbierania odpadów 
wydają się być wytwórcy prefabrykatów, którzy stanowią 
źródło łatwych do zgromadzenia i czystych odpadów. 
Dobrym źródłem są również zużyte meble..

Projekt prowadzony przez British Plastics Federation
Zadecydowano o połączeniu Projektu Na Rzecz Utylizacji 
Niejednorodnego PCW oraz Ośrodka Informacji na 
temat PCW (oba pod auspicjami BPF) w jeden projekt o 
nazwie Recovinyl (patrz niżej Brytyjski Projekt Utylizacji 
Niejednorodnego PCW)

(*) EPCOAT - grupa sektorowa EuPC – Tkaniny powlekane PCW

21

Vinyl2010

2005
Raporty z projektów



22

Programy zbiórki

Industrieverband Kunststoffbahnen (IVK) (Stowarzyszenie wytwórców folii plastikowych)

IVK we współpracy z RWE (www.rwe.com), czołową firmą branży gospodarki odpadami, rozpoczęło w Niemczech 

próbny program zbierania odpadów obejmujący 30 producentów prefabrykatów i 4 producentów tkanin powlekanych. 

RWE odpowiada za zbiórkę na miejscu, transport, przechowywanie i rozdrabnianie (w razie potrzeby) oraz za końcowy 

transport do miejsca odzysku lub utylizacji.

W roku 2004 zebrano i poddano recyklingowi 22,5 tony odpadów, głównie tworzyw poużytkowych. Początkowe 

zainteresowanie konsumentów i ich udział okazały się krótkotrwałe niemniej zakaz gromadzenia odpadów PCW na 

wysypiskach, który ma wejść w życie w Niemczech w połowie roku 2005 powinien nadać projektowi rozpędu. IVK planuje 

w roku 2005 wykonanie badań rynkowych nad motywacjami klientów jak również śledzenie migracji odpadów.

Recykling

Friedola

Friedola to niemiecka firma produkująca tkaniny powlekane. W roku 2003 zadecydowała o modernizacji i rozbudowie 

swojego zakładu (wybudowanego w roku 1973) w celu przetwarzania odpadów zgodnie z projektem IVK. Technologia 

obejmuje rozdrabnianie mechaniczne, częściowe oddzielanie włókien poliestrowych oraz zbrylanie (lub spiekanie) 

zużytych materiałów. Recyklat może być następnie ponownie wykorzystany w produkcji brezentów impregnowanych, 

akcesoriów samochodowych i innych produktów wykorzystujących PCW. 

Pierwsza faza projektu została zrealizowana w roku 2004 poprzez unowocześnienie istniejących maszyn, systemów 

sterowania i zabezpieczeń ekologicznych. Firma planuje rozszerzenie swoich zdolności zaraz po tym gdy ilości zbieranych 

odpadów uzasadnią inwestycję. Zakład w chwili obecnej pracuje i wykonano w nim kilka testów z wykorzystaniem 

zużytych brezentów impregnowanych. Wymagany jest jednak dalszy rozwój produktu w celu znalezienia nowych 

odbiorców recyklatów..

Texyloop

Nie odnotowano postępów w porównaniu ze stanem projektu Texyloop w roku 2004. 

Rozważanych jest kilka możliwości dotyczących zakładu pilotażowego przetwarzającego 2,000 ton rocznie. Decyzje 

powinny zapaść w ciągu roku 2005.
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GOSPODARKA ODPADAMI 
PCW TECHOLOGIE 
RECYKLINGU I ZAKŁADY

PRZEGLĄD PROJEKTÓW UTYLIZACJI I 
WYKORZYSTYWANYCH TECHNOLOGII

VINYLOOP
Technologia mechanicznej utylizacji Vinyloop® opiera 

się na zastosowaniu w stosunku do odpadów PCW 

rozpuszczalników, które poprzez rozpuszczanie, filtrację 

i wytrącanie wytwarzają mieszaninę PCW zawierającą 

większość cennych substancji przyłączonych.

Od lutego 2002, Vinyloop wykorzystuje na szeroką skalę 

pokazowy zakład w Ferrarze we Włoszech. 

Jako pierwszy tego typu zakład na świecie Vinyloop Ferrara 

napotkał na początku pewne trudności techniczne. Były 

one głównie spowodowane tym, że odpady kabli często 

zawierały mało PCW a dużo kauczuku. Doprowadziło to do 

dalszych prac rozwojowych w celu wypracowania nowych 

rozwiązań i procesów. Zakład w Ferrarze był również 

wykorzystywany do testowania nowych dodatkowych 

strumieni odpadów takich jak opakowania przezroczyste, 

resztki pokryć dachowych i wykładzin. Na rok 2005 

przewidziano dalsze testy na tkaninach powlekanych i 

profilach sztywnych. 

Kolejne działania obejmą wybór surowców, wstępną 

obróbkę odpadów oraz instalację w pierwszym kwartale 

2005 roku procesu drugiej generacji jak również drugiej 

maszyny do usuwania izolacji.

W roku 2004 okazało się, że zakład bez mała osiągnął 

pełną zdolność przetwórczą, którą jednak w pełni osiągnie 

w roku 2005 umożliwiając przerób 10,000 ton odpadów 

rocznie.

Studium wykonalności przeprowadzone w roku 2004 

dotyczące budowy nowej instalacji technologii Vinyloop 

w Dreux we Francji pokazało, że aktualnie taka budowa 

jest nieuzasadniona. Aktualnie analizuje się inne możliwe 

lokalizacje w Europie. Niemniej jednak w kwietniu 2005 

spodziewane jest w Japonii rozpoczęcie budowy zakładu 

dwukrotnie większego niż ten w Ferrarze.
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Technologia Vinyloop



REDOP

Projekt Redop (REDukcja rudy żelaza w wielkich piecach z użyciem tworzyw uzyskanych ze stałych odpadów miejskich) 
jest metodą utylizacji mieszanych (tworzywa sztuczne/celuloza) frakcji uzyskanych ze stałych odpadów miejskich. Celem 
jest osiągnięcie produktu zawierającego mniej niż 0.15% wagowych chloru, wysoką wartość grzewczą i niską zawartość 
zanieczyszczeń do wykorzystania w produkcji stali jako reduktor będący zamiennikiem koksu i jako paliwo do produkcji 
surówki.

W technologii Redop rozdziela się przy użyciu konwencjonalnej technologii mieszaną frakcję plastikowo-celulozową ze 
stałych odpadów miejskich na dwie podfrakcje, jedną zawierającą mieszankę plastików i drugą podfrakcję celulozową. 
Zawiesina mieszanki plastików jest podgrzewana w reaktorze z mieszadłem do temperatury 230-300°C. Pozostałe 
odpady celulozowe ulegają rozkładowi na aktywne powierzchniowo cząsteczki tworzące trwałą zawiesinę. PCW ulega 
odchlorowaniu a pozostałe plastiki rozpuszczeniu. 

Otrzymane w ten sposób granulki paliwa mogą zostać wprowadzone do wielkiego pieca w celu przekształcenia rudy 
żelaza w surówkę lub gorący metal gotowy do przetworzenia w wyroby stalowe poprzez laminowanie lub wytłaczanie. 
W czasie trwania procesu granulki Redop działają w charakterze reduktora, przy czym atomy węgla reagują z tlenem 
zawartym w rudzie żelaza tworząc żelazo. Granulat ma zastąpić węgiel, koks i olej mineralny dotychczas używane w 
wielkich piecach. 

Studium wykonalności zostało zakończone w roku 2000 a wyniki laboratoryjne z roku 2001 okazały się bardzo obiecujące. 
Testy były kontynuowane w latach 2002 i 2003 i ostatecznie w lecie 2004 wyprodukowano w reaktorze z mieszalnikiem 
około 1 tony granulatu Redop. 22 listopada 2004 1 tona granulatu Redop została z powodzeniem użyta w wielkim piecu 
firmy CORUS w Ijmujden w Holandii.

Redop rozważa przeprowadzenie w roku 2005 kolejnych testów na skalę przemysłową. Oczekuje się, że przed końcem 
pierwszego kwartału 2005 zostanie przedstawiony raport na temat 2 fazy projektu jak również ponowna analiza 
ekonomiczna. Komitet Zarządzający projektu Redop podejmie decyzję co do dalszych działań. 

Technologia Redop
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DOW/BSL
Dow/BSL jest posiada zakład wykonujący recykling niedaleko Lipska, działający w oparciu o technologię pieca 

obrotowego. Zakład może przetwarzać odpady z twardego i miękkiego PCW, odzyskiwać HCl i wytwarzać energię. Vinyl 

2010 może wykorzystywać ten zakład jako jedną z możliwości utylizacji PCW
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RGS-90/STIGSNAES
Od 1998 roku duńska firma RGS-90 czyniła znaczne wysiłki w celu rozwinięcia perspektywicznej metody chemicznej 

utylizacji odpadów PCW. RGS-90 uzyskała wsparcie finansowe Unii Europejskiej w ramach programu LIFE jak również 

wsparcie Vinyl 2010. Umożliwiło to przeprowadzenie pomyślnych wstępnych testów pilotażowych i rozwinięcie 

zakrojonego na szeroką skalę przemysłowego projektu pokazowego związanego z przetwarzaniem PCW na olej, sól i 

substancje mineralne.  

Technologia RGS-90 stanowi kombinację dwóch kroków: odchlorowania PCW na drodze hydrolizy i późniejszej 

niskotemperaturowej pirolizy odchlorowanej frakcji stałej. Zakrojone na szeroką skalę testy wykazały, że technologia ta 

umożliwia wytwarzanie ciekłego produktu o niskiej zawartości chloru i 100% stopniu wykorzystania odpadów PCW. Testy 

w rzeczywistych warunkach wykazały przydatność tej technologii do przetwarzania wszystkich rodzajów PCW.

W roku 2004 RGS-90 wybudował niedaleko duńskiego miasta Skælskø duży zakład mogący utylizować co najmniej 50,000 

ton odpadów PCW rocznie. Mając do dyspozycji instalację działającą na skalę przemysłową, będzie można dokonać 

dalszych badań nad wstępnym przerobem odpadów PCW, wydajnością reaktora i metodami rafinacji produktów. 

Następnym planowanym krokiem jest uruchomienie hydrolizy i pirolizy. Planuje się, że do lata 2005 zakład będzie działał 

z przerwami. Potem będzie działał w trybie ciągłym.

Technologia wykorzystywana w RGS-90
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HALOSEP-WATECH

Technologia wykorzystywana przez Halosep-Watech przy 
wsparciu Vinyl 2010 ma zadanie przetwarzanie spalin 
powstających przy okazji spalania stałych odpadów miejs-
kich. Celem testów jest odzysk i utylizacja chlorków i meta-
li ciężkich zawartych w stałej frakcji uzyskanej poprzez 
neutralizację odpadów gazowych. Wstępne testy (przet-
warzanie zawiesiny i odwadnianie) zostały przeprowad-
zone wiosną 2004 roku przy użyciu przenośnej instalacji 
pilotażowej. Jesienią 2004 roku, właściciel Watech, firma 
RGS-90, zamknęła laboratorium Watech w Broendby i 
przeniosła urządzenie testowe do głównej siedziby RGS-90 
w Kopenhadze. Instalacja pilotażowa zostanie urucho-
miona na początku roku 2005 a dalsze testy zostaną 

zakończone do czerwca 2005 roku.

Halosep® Instalacja pilotażowa: 
Schemat technologiczny

Testy obejmą:

Ó   Potencjalne ponowne wykorzystanie soli

Ó   Skład i koncentrację możliwych do uzyskania soli

Ó   Zawartość metali ciężkich w solankach i metody ich 

usuwania

Ó   Studium wykonalności oddzielania soli (Sól = NaCl , KCl 

and CaCl₂)

Ó   Problem przesiąkania przetworzonych odpadów

Ó   Potencjalne wykorzystanie KCl jako nawozu

Ó   Potencjalne wykorzystanie NaCl i CaCl₂ jako środka do 

odladzania dróg
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Legenda: FGW = spaliny, HCl = kwas solny, Ca(OH2) = wapno gaszone, wodorotlenek wapniowy, Na2S = siarczek sodowy.



GOSPODARKA ODPADAMI PCW: INNE PROJEKTY

LEKKI BETON 
Odzysk i utylizacja PCW i ogólnie tworzyw sztucznych w budynkach i budownictwie jest ogólnie rzecz biorąc bardzo 
trudny ponieważ polimery są wymieszane z zaprawą, cementem, masą tynkową, klejem, uszczelniaczami, itp. 

Z pomocą Vinyl 2010, Centro di Informazione sul PVC (włoskie forum PCW) oraz CORISE (Rzymskie Konsorcjum na 
Rzecz Utylizacji Odpadów Budowlanych) badało możliwe rozwiązania problemu utylizacji “zanieczyszczonego” PCW. W 
szczególności analizowano czy tego typu odpady PCW mogą być wykorzystane do produkcji lekkiego betonu. Lekki 
beton znajduje zastosowanie w sytuacjach gdy istotne są charakterystyki takie jak małym ciężar, wysoki stopień izolacji 
termicznej i dźwiękowej, np. w podłogach i ścianach. W studium, wykonalności, przeprowadzonym w 2004 roku analizo-
wano charakterystyki techniczne i możliwe zastosowania lekkiego betonu zawierającego PCW jak również uwarunkowa-
nia ekonomiczne produkcji i sprzedaży lekkiego betonu zawierającego odpady PCW.

Po przeanalizowaniu zebranych informacji, danych technicznych i ekonomicznych stwierdzono: „Z technicznego i ekono-
micznego punktu widzenia możliwe jest wykorzystanie odpadów PCW pochodzących z budownictwa i wyburzeń lub z 
innych źródeł do produkcji lekkiego betonu, który następnie może być sprzedawany”. 

Szczegółowe konkluzje wynikające ze studium wykonalności są następujące:

Ó  Jeśli chodzi o wydajność, lekki beton z domieszką PCW, może w niektórych zastosowaniach konkurować z kon-

wencjonalnym lekkim betonem w zakresie stosunku masa/objętość 1,200 do 1,500 kg/m3

Ó  Odpady twardego, miękkiego i mieszanego PCW mogą być wykorzystywane w produkcji lekkiego betonu

Ó  Potrzebne są dodatkowe badania w celu optymalizacji mieszanki, dokończenia testów i opracowania metod 

zbierania odpadów.

MVR HAMBURG
MVR Müllverwertung Rugenberger Damm GmbH & Co. KG jest nowoczesną spalarnią przekształcającą odpady w energię 
i materiały, które mogą być ponownie wykorzystane w przemyśle.

Na początku 2004 roku MVR uzyskał potwierdzenie właściwych władz, że wytwarzane przez niego HCl i inne produkty 
uboczne (np. gips) zostały zakwalifikowane jako « produkty ». 

Po dyskusji która wynikła między Vinyl 2010 a MVR zlecono ekspertyzę prawną w celu zbadania czy takie zaklasyfikowanie 
pociąga za sobą uznanie działalności MVR z faktyczny recykling.

Wstępna analiza wskazuje, że pierwszy krok (spalanie) powinien być traktowany jako proces odzyskiwania energii (a nie 
likwidacji odpadów). Taka właśnie sytuacja ma miejsce w przypadku MVR, który na mocy umów, dostarcza energię dla 
odbiorców zewnętrznych oszczędzając w ten sposób paliwa kopalne. Drugi krok (odzysk HCl) może być zaklasyfikowany 
jako recykling o tyle o ile jakość produktu odpowiada wymaganiom przemysłowym (co jest spełnione w przypadku 
MVR).

28



RECOVINYL
Recovinyl jest organizacją wspierającą zbieranie, 
ekspedycję i utylizację odpadów PCW powstających 
przy pracach budowlanych i wyburzeniowych. Zrzesza 
wszystkie zainteresowane strony tzn. konsumentów, 
przedstawicieli przemysłu i samorządów jak również firmy 
zajmujące się gospodarką odpadami i utylizacją. Jego 
celem jest zapewnienie ciągłych dostaw odpadów PCW do 
utylizacji i w efekcie wspieranie celów wyznaczonych dla 
poszczególnych sektorów zrzeszonych w Vinyl 2010.

Recovinyl projektuje, testuje i wdraża programy 
zbiórki odpadów oferując zachęty finansowe dla tych 
jednostek zajmujących się zbieraniem odpadów, które 
zapewniają sortowanie i dostarczenie odpadów PCW do 
akredytowanych zakładów utylizujących. Do roku 2010 
system ten powinien zapewnić zgromadzenie 40,000 ton 
odpadów PCW. Recovinyl współdziała synergicznie ze 
stowarzyszeniami sektorowymi zrzeszonymi w Vinyl 2010 
w celu rozwijania programów zbiórki odpadów PCW i 
uczynienia ich samowystarczalnymi. 

W roku 2004 Recovinyl rozpoczął analizę istniejących 
projektów i programów zbierania odpadów PCW w celu 
oszacowania kosztów i dostępnych zasobów. Wysiłki 
zostały skoncentrowane w Niemczech i Belgii 

W Niemczech Recovinyl uruchomił dwa projekty na 
wysypisku odpadów niedaleko Hanoweru mające na celu 

analizę napływu odpadów PCW. Wspomniane projekty 
obejmowały: punkt zbiórki odpadów oraz obserwację 
rodzajów i ilości dostarczanych odpadów. 

W Belgii Recovinyl rozpoczął projekt zbiórki odpadów w 25 
miejscach do których ludzie mogą przynosić odpady PCW 
powstałe przy okazji prac budowlanych. Pierwsze wyniki 
programu spodziewane są w drugim kwartale 2005 r. 
Ponadto Recovinyl zainicjował testy mające na celu analizę 
ilości odpadów PCW napływających do trzech punktów 
przeładunkowych działających w ramach ogólnego 
systemu zbierania odpadów. 

W 2005 roku Recovinyl planuje skoncentrować swoje 
działania na terenie Beneluksu, Francji, Wielkiej Brytanii i 
Niemiec tworząc sieć punktów zbiórki w skład której będą 
wchodzić stowarzyszone jednostki prowadzące zbiórkę 
oraz akredytowane jednostki prowadzące recykling. 
Działalność będzie się koncentrować na negocjacjach z 
władzami lokalnymi, rozwijaniu kontaktów, wyszukiwaniu 
odbiorców zebranych odpadów, tworzeniu bazy danych, 
tworzeniu wytycznych i przeprowadzaniu szkoleń dla 
pracowników jednostek zajmujących się zbiórką. W 2005 
roku planuje się stworzenie strony WWW.

The Recovinyl Scheme
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CIFRA
W 2004 roku Vinyl 2010 sfinansował projekt francuskiej firmy CIFRA dotyczący recyklingu cienkiej warstwy twardego PCW 
wykorzystywanego chłodniach kominowych elektrowni. Recyklingowi poddano 183 tony PCW. Następnym krokiem jest 
uruchomienie przez CIFRA własnej instalacji recyklingu. Spodziewamy się, że w 2005 r. firma rozpocznie recykling i produkcję 
na szeroką skalę.

APPRICOD - ACRR 
Stowarzyszenia reprezentowane w Vinyl 2010, producenci żywic synetycznych (PlasticsEurope) i firmy zajmujące się 
recyklingiem (EuPR) podpisały we wrześniu 2001 umowę partnerską ze Stowarzyszeniem Miast i Regionów na Rzecz 
Recyklingu (ACRR). Jej celem było poprawa skuteczności recyklingu odpadów plastikowych których zbiórka leży w gestii 
władz lokalnych. 

Pierwszy etap inicjatywy zakończył się w roku 2004 prezentacją wyników dwóch projektów pilotażowych realizowanych 
w Katalonii i w regionie Porto (patrz poprzedni Raport o Postępach). W lutym 2004 r. opublikowano podręcznik dla władz 
regionalnych i lokalnych pt. „Good Practices Guide on Waste Plastic Recycling, a Guide by and for Local and Regional 
Authorities” /Przewodnik po Dobrych Praktykach w Recyklingu Odpadów Plastikowych, Przewodnik stworzony przez i dla 
Władz Lokalnych i Regionalnych/. Przewodnik jest dostępny pod adresem:
 http://www.ecvm.org/code/page.cfm?id_page=191&id_presse=53 .

Wyniki współpracy z ACRR były bardzo zachęcające i pokazały, że taka współpraca może pomóc w poprawie recyklingu 
tworzyw sztucznych.  Dlatego też zadecydowano o jej kontynuowaniu. 

Vinyl 2010, przemysł tworzyw sztucznych, firmy zajmujące się recyklingiem, członkowie ACRR z Włoch, Hiszpanii, 
Portugalii i Belgii jak również reprezentanci europejskiego sektora budowlanego i firm zajmujących się wyburzeniami 
zaprezentowały Komisji Europejskiej kontynuację w postaci projektu „APPRICOD”, mającego na celu dalsze badania i 
promocję zbierania i recyklingu odpadów plastikowych z budynków. Komisja zapewniła finansowanie w ramach programu 
LIFE. Projekt formalnie wystartował w grudniu 2003 r. i będzie trwał do połowy roku 2006. Aktualne plany obejmują:

Ó  Ocenę aktualnej sytuacji. Vinyl 2010 i PlasticsEurope dostarczą koniecznych informacji 

Ó  Projekt i wykonanie co najmniej pięciu testów pilotażowych w regionach Ancona, Barcelona, Bruksela i Porto, 

obejmujących pełne spektrum działań (budowa, renowacja i wyburzenie).

Ó  Testy będą trwały od kwietnia do grudnia 2005 r.

Ó  Nabyte know-how i wnioski zostaną upowszechnione w roku 2006.

Więcej informacji o projekcie APPRICOD można znaleźć na stronie www.acrr.org/projects/appricod.htm
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BRYTYJSKI PROJEKT RECYKLINGU 
NIEJEDNORODNEGO PCW
Celem tego projektu była maksymalizacja udziału Wielkiej Brytanii 
w osiągnięciu celów związanych z recyklingiem wyznaczonych 
przez Vinyl 2010 poprzez:

Ó  Identyfikację i wykorzystanie synergii pomiędzy różnymi 
sektorami wykorzystującymi PCW

Ó  Identyfikację politycznych, logistycznych i ekonomicznych 
uwarunkowań w Wielkiej Brytanii, które mogą pomóc w 
osiągnięciu tych celów

Badania zostały przeprowadzone we współpracy z WRAP 
- Waste Resource Action Programme /Program Aktywizacji 
Odpadów i Zasobów/. Program WRAP uruchomiony przez 
Rząd Brytyjski ma na celu promocję odzysku i recyklingu.

Projekt trwał 12 miesięcy i kosztował około €750,000 
włączając wsparcie w naturze ze strony przemysłu.  Prace 
zostały zakończone z końcem marca 2004 r. a raport 
wydano we wrześniu 2004 r. Więcej informacji można 
uzyskać pod adresem: www.wrap.org.uk/templates/temp_
publication.rm?id=698&publication=402 

Wnioski z badań przeprowadzonych w ramach WRAP 
można podsumować następująco:

Ó  Aktualnie w Wielkiej Brytanii poddawane jest 
recyklingowi około 55,000 ton PCW (głownie są to 
odpady przedużytkowe ale również około 10,000 ton 
odpadów poużytkowych – zgodnie z definicją zawartą 
w raporcie WRAP)

Ó  W Wielkiej Brytanii koszty deponowania na wysypiskach 
są wciąż niskie w porównaniu z większością krajów 
europejskich (około €60 za tonę po uwzględnieniu 
podatku), co zniechęca do recyklingu.

Ó  Ilości odpadów ze zużytych okien, rur i materiałów 
podłogowych są znaczące

Ó  Ulepszone metody zbiórki i sortowania są kluczowe 
dla zwiększenia ilości poużytkowych odpadów PCW 
podlegających recyklingowi w Wielkiej Brytanii.

Ó  Rozwinięcie istniejących w Wielkiej Brytanii 
mechanicznych metod recyklingu umożliwi 
wytwarzanie wysokiej jakości recyklatu z poużytkowych 
odpadów z okien i rur.

Ó  Zidentyfikowano rynki recyklatu niskiej jakości. Mogą 
one być dalej rozwijane

Ó  Potrzebne jest wsparcie sektora publicznego w 
celu wypracowania wymagań technicznych dla 
przetworzonego PCW

Aktualnie jest w trakcie realizacji nowy pilotażowy program 
zbierania odpadów. Wyznaczonym celem jest zebranie 
ponad 100 ton poużytkowego PCW w ciągu sześciu 
miesięcy. Wyniki zostaną ekstrapolowane na sytuację 

gdy najlepsze praktyki zostaną wdrożone na większym 
obszarze w celu oszacowania ilości odpadów jakie mogą 
zostać zebrane (i związanych z tym kosztów). Badania 
nad zbiórką odpadów są prowadzone na obszarze Doliny 
Tamizy (na zachód od Londynu). Ich zakończenie ma 
nastąpić w marcu 2005 r..

ANALIZA CYKLU ŻYCIA PCW I 
MATERIAŁÓW KONKURENCYJNYCH - 
PRZEGLĄD 
Analiza cyklu życia (Life Cycle Analysis-LCA) nie stanowi 
części Dobrowolnych Zobowiązań, niemniej Parlament 
Europejski stwierdził, że jej brak w dokumencie Komisji 
Europejskiej z 2001 r. „Wytyczne odnośnie problemów 
ochrony środowiska związanych z PCW” jest istotnym 
problemem. Istotnie, metodologia LCA umożliwia 
zastosowanie wiarygodnych metod księgowych do 
zestawienia argumentów za i przeciw, z uwzględnieniem 
zużycia materiałów, aspektów środowiskowych i aspektów 
poużytkowych.

Dlatego też w 2002 roku Komisja Europejska zleciła 
konsorcjum pod przewodnictwem nieezależnej firmy 
konsultingowej PE Europe ze Stuttgartu przeprowadzenie 
przeglądu istniejących studiów na temat zastosowania 
PCW w materiałach podłogowych, zabawkach, profilach 
okiennych, powłokach i urządzeniach medycznych. 
Organizacje ECVM, ESPA i ECPI aktywnie współpracowały 
przy przygotowywaniu przeglądu LCA dostarczając 
istniejące studia na temat LCA i komentarze. Ostatnia 
wersja raportu została ukończona w marcu 2004 r. 

W czasie przeglądu przeanalizowano ponad 100 
dokumentów nt. cyklu życia i dokładnie skontrolowano 30 
studiów LCA. Vinyl 2010 stoi na stanowisku, że wnioski z 
kontroli są właściwie wyważone: Potwierdzono, że PCW jest 
materiałem jak wiele innych, posiadającym zarówno silne 
jak i słabe strony, w zależności od zastosowań i sposobu 
wykorzystania. Nie ma powodu by traktować PCW inaczej 
niż którykolwiek inny materiał. Studium jest dostępne na 
stronie Dyrektoriatu Generalnego ds. Przedsiębiorczości 
Komisji Europejskiej: 
http://europa.eu.int/comm/enterprise/chemicals/sustdev/
pvc.htm. 

Wyniki te wydają się być zgodne z wynikami wstępnego 
raportu opublikowanego w grudniu 2004 przez Grupę 
ds. PCW US Green Building Council /amerykańska 
organizacja zajmująca się promowaniem budownictwa 
ekologicznego/. W podsumowaniu dwuletnich badań 
można stwierdzić, że wpływ PCW wykorzystywanego w 
budownictwie na środowisko i zdrowie jest porównywalny 
z wpływem materiałów konkurencyjnych. Raport jest 
dostępny pod adresem: www.usgbc.org/News/usgbcnews_
details.asp?ID=1224.
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RAPORT FINANSOWY
W roku 2004 wydatki Vinyl 2010, włączając EuPC i jego członków wyniosły 4.15 miliona Euro w porównaniu z 4.39 milionami 

Euro w roku poprzednim. 

Spadek jest związany z nieoczekiwanym opóźnieniem w rozpoczęciu działalności przez instalację recyklingu firmy RGS-90 

w Stigsnaes w Danii. W ramach programu Vinyl 2010 zarezerwowano 3 miliony Euro, które miału zostać przekazane pod 

warunkiem rozpoczęcia działalności przez RGS-90 w ciągu czwartego kwartału 2004. Środków nie wypłacono ponieważ z 

powodów technicznych rozruch instalacji przesunięto na połowę roku 2005. 

Ponieważ rozpoczęcie działalności przez RGS-90 jest planowane na bieżący rok, to można się spodziewać, że w stosunku 

rocznym nastąpi w roku 2005 wyraźny wzrostu wydatków w ramach programu Vinyl 2010.

Poniższe dane zostały poddane audytowi przez KPMG. 

VINYL 2010 – PROJEKTY ZWIĄZANE Z GOSPODARKĄ ODPADAMI Całkowite wydatki w roku 2004 z uwzględnieniem 

 EuPC i jego organizacji członkowskich

Kwoty w 1,000 Euro 2004 2003

 ACRR 52 0

  Dow/BSL ASCON 0 109

 Eco-efficiency study (studium ekowydajności/)LCA 0 53

 Projekt rozszerzenia 51 0

 Seminarium nt. rozszerzenia 23 0

 Projekt EPCOAT 240 122

 Program recyklingu prowadzony przez EPCOAT i Friedola 100 0

 EPFLOOR 726 524

 EPPA  753 724

 ERPA/CIFRA 250 0

 ESWA - Roofcollect 500 846

 EuPR 0 100

 Ferrari Texyloop 0 0

 Lekki beton Włochy 6 24

 NKT Halosep 153 8

 Recovinyl SA 288 100

 REDOP  0 0

 RGS-90/Stigsnaes 1 1,001

 TEPPFA  923 669

 Brytyjski Projekt Recyklingu Niejednorodnego PCW 85 106

 Vinyloop Ferrara 0 0

 Razem  4,151 4,386
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CERTYFIKACJA WYDATKÓW PRZEZ KPMG
Cvba Klynveld Peat Marwick Goerdeler Bedrijfsrevisoren - Reviseurs d’Entreprises Scrl 

Raport Audytora na temat sprawozdania o poniesionych wydatkach przy okazji projektu Vinyl 2010 w okresie od 1 

stycznia 2004 do 31 grudnia 2004.

Informujemy Państwa o zakończeniu zadania, które Państwo nam powierzyli. Przeprowadziliśmy weryfikację tabeli 

prezentującej wydatki poniesione w związku z różnymi projektami realizowanymi w ramach Vinyl 2010, zgodnie z treścią 

dokumentu „Vinyl 2010 Progress Report”, i związanymi z działalnością prowadzoną w roku 2004.

 

Całkowita suma wydatków związanych z różnymi projektami w ramach Vinyl 2010 wynosi 4,151,301.94 Euro. 

Osoby odpowiedzialne za sporządzenie tabeli prezentującej wydatki poniesione na różne projekty w ramach Vinyl 2010 

dostarczyły nam wszelkich wyjaśnień i informacji które były nam potrzebne do przeprowadzenia audytu. Zbadaliśmy 

dokumenty zaświadczające o kwotach zawartych w sprawozdaniu. Uważamy, że nasz audyt dostarcza racjonalnej 

podstawy dla naszej opinii.

Naszym zdaniem sprawozdanie z 31 grudnia 2004 wiernie oddaje stan wydatków poniesionych na różne projekty 

realizowane w ramach Vinyl 2010  w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2004.

Klynveld Peat Marwick Goerdeler Bedrijfsrevisoren - Reviseurs d’Entreprises Scrl, representowana przez.

Dominic Rousselle, Partner

Louvain-la-Neuve, 25 luty, 2005
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CERTYFIKAT ILOŚCIOWY I WYPEŁNIENIA DOBROWOLNYCH ZOBOWIĄZAŃ 
SEKTOROWYCH WYDANY PRZEZ KPMG
Cvba Klynveld Peat Marwick Goerdeler Advisory Scrl

Raport niezależnego eksperta dotyczący audytu tonaży poużytkowych odpadów PCW zebranych i poddanych recyklingowi 
w roku 2004 przez grupy sektorowe EPPA i EPFLOOR zrzeszone w EuPC, stowarzyszenia sektorowe ESWA i TEPPFA zrzeszone 
w EuPC i przez subsydiowane zakłady dokonujące recyklingu Vinyloop w Ferrarze i CIFRA w okresie od 1 stycznia 2004 do 
31 grudnia 2004.

Zgodnie z zadaniem, które powierzył nam Vinyl 2010, prezentujemy sprawozdanie z naszego audytu dotyczące ilości 
związanych z różnymi projektami realizowanymi w ramach programu Vinyl 2010 i wymienionych w dokumencie „Vinyl 2010 
Progress Report”. Informacje dotyczą działalności prowadzonej w roku 2004.

Wnioski z audytu są podsumowane w poniższej tabeli:

Project Type of PVC post Tonnage recycled Tonnage recycled  % increase Tonnage 
 consumer waste in 2004 and paid to be  recycled in 
   recycled 2004  2003

EPPA Windows 5,429 5,429 12.71 4,817

  Related Profiles 2,865(a) 2,865 NA NA

EPFLOOR Flooring 477(b) 782 43.49 545

ESWA Roofing membranes 568 574 5.51 544

TEPPFA Pipes & fittings 5,640(c) 5,640 -8.29 6,150

CIFRA Rigid PVC film 183  183 NA 0

Vinyloop Mainly cables 2,915(d) 2,915 32.56 2,199

Total   18,077 18,388 28.99 14,255

(a) Based principally on audited certificates and on a study by Consultic.

(b) Amount calculated for pre-enlargement EU 15 countries and Switzerland.

(c)  The decrease in the audited recycling tonnage for pipes and fittings is due to one recycler in the TEPPFA network stopping its 

activity in post-consumer waste recycling in 2004. Collection schemes have to be organised and new recyclers properly audited 

before their tonnages are taken into account into this reporting.

(d) Tonnages already reported in other rows have been deduced from this total.

Osoby odpowiedzialne za sporządzenie tabeli prezentującej ilości związane z różnymi projektami w ramach Vinyl 2010 
dostarczyły nam wszelkich wyjaśnień i informacji które były nam potrzebne do przeprowadzenia audytu. Na podstawie 
przeglądu dostępnych informacji sądzimy, że wszystkie uwzględnione odpady były niemonitorowanymi poużytkowymi 
odpadami PCW (zgodnie z definicją niemonitorowanych poużytkowych odpadów PCW stosowaną przez Vinyl 2010) i, że 
nie rozpoznaliśmy żadnych elementów które mogłyby w znacznym stopniu wpłynąć na prezentowane informacje

Klynveld Peat Marwick Goerdeler Advisory 
reprezentowana przez

Ludo Ruysen, Partner
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SPRAWOZDANIE Z WERYFIKACJI DOKONANEJ PRZEZ DNV
DNV Consulting otrzymał po raz czwarty od Vinyl 2010 zlecenie wykonania niezależnej weryfikacji Raportu o Postępach 
– „2005 Progress Report”. Raport o Postępach za rok 2005 informuje o dokonaniach programu Vinyl 2010 w roku 2004 w 
zestawieniu z programem dziesięcioletnim.

Celem weryfikacji było potwierdzenie informacji zawartych w raporcie. Sprawozdanie z weryfikacji stanowi naszą 
niezależną opinię. DNV Consulting nie brał udziału w przygotowywaniu którejkolwiek części raportu ani zbieraniu 
informacji na podstawie których powstał.

Proces Weryfikacji
Weryfikacja polegała na sprawdzeniu czy stwierdzenia zawarte w raporcie dają rzetelny i prawdziwy obraz działalności i 
osiągnięć programu Vinyl 2010. W ramach weryfikacji dokonano krytycznego przeglądu zakresu, bilansu oraz interpretacji 
przedstawionego raportu. 

Na proces weryfikacji składały się następujące czynności:

Ó  Przegląd materiałów związanych z projektem i udostępnionej dokumentacji takiej jak plany, umowy, protokoły z zebrań, 
prezentacje i inne;

Ó  Kontakty z personelem programu Vinyl 2010 odpowiedzialnym za zebranie i napisanie różnych części raportu w celu 
przedyskutowania i uzasadnienia wybranych stwierdzeń.

Weryfikacja nie obejmowała:

Ó Danych źródłowych i informacji na których opierała się analizowana dokumentacja

Ó Przedstawionej ilości stabilizatorów wykorzystanych w roku 2004.

Ó Przedstawionych ilości odpadów poddanych recyklingowi w poszczególnych sektorach (zweryfikowane przez KPMG);

Ó Raportu Finansowego (zweryfikowany przez KPMG).

Wyniki Weryfikacji
Naszym zdaniem Raport o Postępach w 2005 r. stanowi właściwą prezentację działania programu Vinyl 2010 i jego 
osiągnięć w 2004 r.

Raport odzwierciedla zaangażowanie programu Vinyl 2010 w kierunku zrównoważonego funkcjonowania i prezentuje 
coraz większą jawność w informowaniu zarówno o osiągnięciach jak i wyzwaniach stojących przed 10-cioletnim 
programem.  

Zwracamy uwagę na szybkie osiągnięcie przez program Vinyl 2010 celu polegającego na zmniejszeniu stosowania 
stabilizatorów na bazie ołowiu w przemyśle PCW.  Ponadto zwracamy uwagę na mający ostatnio miejsce fakt 
zarejestrowania programu Vinyl 2010 jako partnera Komisji Zrównoważonego Rozwoju ONZ w uznaniu jego wysiłków na 
rzecz wypełnienia przyjętych zobowiązań. 
Bieżący rok 2005 oznacza, że program Vinyl 2010 znajduje się w połowie drogi. Planuje się osiągnięcie kilku ambitnych 
celów i dokonanie przeglądu celów programu Dobrowolnych Zobowiązań. Zachęcamy Vinyl 2010 do trwania przy 
ambitnych zamierzeniach przy jednoczesnym dostosowaniu do nowych warunków panujących w branży odpadów 
PCW.
  

Birgit Hammerseng Christen M. Heiberg



Vinyl2010

2005
Contribution

36

ROLA PCW W SPOŁECZEŃSTWIE 
Polichlorek winylu lub ‘PCW’ jest nowoczesnym tworzywem sztucznym a przy tym ważnym członkiem szerokiej ‘rodziny’ 

polimerów. Składając się w 57% z soli i 43 z ropy naftowej, PCW jest w mniejszym stopniu uzależniony od ropy niż ma 

to miejsce w przypadku innych ważnych tworzyw termoplastycznych. Był jednym z pierwszych tworzyw stworzonych w 

celach komercyjnych i aktualnie jest jednym z najczęściej używanych. 

PCW wspiera społeczeństwo oferując swoje wyjątkowe właściwości i jakość w wielu tysiącach zastosowań jak również racji 

swojej długowieczności. 

Obecnie produkty z PCW czynią życie bezpieczniejszym i bardziej komfortowym w tak różnych dziedzinach jak 

budownictwo, przemysł samochodowy, produkcja kabli, towarów luksusowych i urządzeń medycznych, by tylko kilka. 

Jest powszechnie używany do zaspokajania codziennych potrzeb. Przykładowo rury z PCW dostarczają czystą wodę i 

zmniejszają straty z tytułu wycieków. Okna z PCW pomagają w termicznej izolacji biur i domów przepuszczając maksimum 

światła. W transporcie lekkie i izolujące produktu z PCW pomagają oszczędzić paliwo i energię. 

PCW jest niezwykle trwały i efektywnie wykorzystuje surowce z których jest wykonany oszczędzając w ten sposób zasoby 

naturalne. Co więcej po wykorzystaniu PCW można poddać recyklingowi i przetworzyć w inne produkty.

Wreszcie, w Europie dzięki PCW istnieje 530,000 miejsc pracy i ponad 23,000 firm spośród których wiele należy do sektora 

Małych i Średnich Przedsiębiorstw.
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CZŁONKOWIE PROGRAMU 
VAN VINYL 2010

Europejskie Stowarzyszenie Producentów PCW  

Avenue E Van Nieuwenhuyse 4, box 4

B-1160 Bruksela

Belgia

Tel. +32 (0)2 676 74 41

Fax + 32 (0)2 676 74 47

www.pvc.org

Europejskie Stowarzyszenie Przetwórców Tworzyw 

Sztucznych 

Avenue de Cortenbergh 66, box 4

B-1000 Bruksela

Belgia

Tel. +32 (0)2 732 41 24

Fax + 32 (0)2 732 42 18

www.eupc.org

Europejskie Stowarzyszenie Producentów 

Stabilizatorów 

Avenue E Van Nieuwenhuyse 4

B-1160 Bruksela

Belgia

Tel. +32 (0)2 676 72 86

Fax + 32 (0)2 676 73 01

www.stabilisers.org

Europejskie Stowarzyszenie Producentów 

Plastyfikatorów i Wyrobów Pośrednich  

Avenue E Van Nieuwenhuyse 4, box 1

B-1160 Bruksela

Belgia

Tel. +32 (0)2 676 72 60

Fax + 32 (0)2 676 73 92

www.ecpi.org

VINYL 2010

Avenue E Van Nieuwenhuyse 4

B-1160 Bruksela

Belgia

Tel. +32 (0)2 676 74 41

Fax + 32 (0)2 676 74 47

Siedziba:

Avenue de Cortenbergh 66, box 4

B-1000 Brusksela

Belgia
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